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INZERCIA

Mesto Banská Štiavnica 

pokračuje v stavebných 

úpravách. Tentokrát ide 

o komplexnú rekonštrukciu 

historickej radnice.

Primátorka mesta Mgr. Nadež-

da Babiaková sa k  rekonštruk-

cii radnice vyjadrila nasledovne: 

„Mesto Banská Štiavnica získalo do-

táciu z  programu 1.5 a  podprogramu 

Obnovy významných historických pa-

miatok na objekt našej radnice. Celko-

vé fi nančné prostriedky na rekonštruk-

ciu sú vo výške 1 311 000,-EUR, z toho 

800 000,-EUR nám poskytlo Minister-

stvo kultúry SR v  rámci tohto projek-

tu, 227 311,-EUR je spolufi nancovanie 

mesta a  135 000,-EUR nám poskytlo 

Ministerstvo fi nancií SR. 

Primátorka mesta Nadežda 

Babiaková sa v pondelok 

25. septembra 2023 zúčastnila 

slávnostného otvorenia 

akademického roka 2023/2024 

na Technickej univerzite vo 

Zvolene.

Po viacerých rokoch znižovania 

počtu študentov sa vo Zvolene te-

šia z nárastu počtu študentov prvé-

ho ročníka. Súčasťou programu 

otvorenia bola promócia absolven-

tov doktorandského štúdia i  odo-

vzdanie cien rektora za vedecký prí-

nos a najlepšiu publikáciu knižného 

charakteru. Zvolenská univerzita 

sa hrdo hlási k pokračovateľom du-

chovného dedičstva slávnej Baníc-

kej akadémie v Banskej Štiavnici.

Foto Ján Lichý.

MsÚ

Komplexná rekonštrukcia radnice

Slávnostné otvorenie 
akademického roka na TU Zvolen

Historická banskoštiavnická radnica  foto Michal Kríž �3.str.

VÝROČIE ZÁPISU 
LOKALITY DO 
ZOZNAMU SVETOVÉHO 
DEDIČSTVA UNESCO 
1993-202330. United Nations

Cultural Organization

Banská Štiavnica 
a technické pamiatky okolia
Svetové tvo od roku 1993

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.
so: 7:30 - 11:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÚ SOBOTU ZĽAVA 10%

Oznámenie
Oznamujeme širokej motoristic-

kej verejnosti a  zákazníkom ob-

chodných prevádzok na parkovis-

ku ul. Mládežníckej, že aj naďalej 

ostáva 1. parkovacia hodina bez-

platná, čo postačuje na bežné ná-

kupy v  uvedených obchodných 

prevádzkach. Rovnako je bezplat-

ná parkovacia hodina aj na par-

kovisku na ul. Dolnej pred vi-

lou „Schindlerka“. Zdôrazňujeme, 

že bezplatná parkovacia hodina 

je riadne vyznačená v  dodatkovej 

dopravnej značke, kde je uvedené: 

„Prvá hodina parkovania bezplat-

ná“, ktorá je umiestnená pri vjazde 

na uvedené parkoviská.

Gejza Volf, MsÚ

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude preru-

šená distribúcia elektriny z dôvo-

du odstraňovania porúch na zaria-

deniach distribučnej sústavy. Bez 

el. energie budú v B. Štiavnici:

- 3.10. v čase od 8.00 – 15.30 na 

ul.: Počúvadlianske Jazero.

- 5.10. v čase od 8.00 – 15.30 na 

ul.: 29.augusta, Ilijská, Kríková, 

Nám. padlých hrdinov, Obrancov 

mieru.

Ďakujeme za porozumenie!

Daniel Hropko, 

riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.
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28.8. v  Rádiu Devín o  7.16 bola 

spomienka na nemeckého básnika 

Johanna Wolfganga Goetheho, kto-

rý sa narodil v tento deň v r. 1749. 

Aj on mal mimoriadne významnú 

súvzťažnosť ku B. Štiavnici. Keď 

v r. 1786 bola založená v Sklených 

Tepliciach aj z  iniciatívy profeso-

rov Baníckej akadémie v B. Štiavni-

ci prvá medzinárodná vedecká spo-

ločnosť na svete, jej členom sa stal 

dokonca aj Goethe.

2.9. v  Rádiu Slovensko a  súčasne 

v Rádiu Regina od 9.05-12.00 bola 

relácia venovaná výlučne Štiav-

nickým vrchom, Sitnu a  tajchom 

v  okolí Banskej Štiavnice. Vzhľa-

dom na pozoruhodnosť a výnimoč-

nosť tejto relácie, venujem jej sa-

mostatnú pozornosť v článku „Vrelá 

vďaka, Štiavničania, ako aj RTVS!“

3.9. v  Rádiu Lumen o  6.30 bola 

spomienka na to, že v  tento deň 

v  r. 1908 bolo otvorené Sloven-

ské národné múzeum v  Martine. 

K tomu len dodávam, že o jeho kon-

štituovanie sa mimoriadnym spô-

sobom zaslúžil katolícky kňaz a za-

kladateľ slovenskej národnej vedy 

Andrej Kmeť, absolvent bansko-

štiavnického gymnázia, ktorý pô-

sobil ako kňaz 28 rokov v Prenčove, 

odkiaľ súčasne robil aj jeho sve-

toznáme rôznorodé výskumy, hlav-

ne na Sitne a jeho okolí.

4.-8.9. v  Rádiu Slovensko v  relá-

cii Príbeh na týždeň vždy o  11.40 

bola spomienka na vznik a doteraj-

ší význam Lúčnice v súvislosti s tým, 

že tento rok je rokom 75. výročia 

jej vzniku. Pripomínam, že vznik-

la medzi brigádnikmi budovateľov 

Trate mládeže z  Banskej Štiavni-

ce do Hronskej Dúbravy, ktorú vyše 

47 000 mladých ľudí z viacerých kon-

tinentov budovali v rokoch 1948-49.

6.9. v  Rádiu Devín o  21.00 bola 

uvedená poviedka banskoštiavnic-

kej spisovateľky Mgr. Rút Lichnero-

vej „Alžbetina dcéra“.

7.9. v Rádiu Devín o 7.40 bola repor-

táž o Letnej univerzite, ktorú uspo-

riadalo kultúrne centrum Eleuzína.

7.9. v  Rádiu Lumen v  relácii Info-

lumen o 17.30 a v repríze o 23.30 

bola podrobná informácia o  tom, 

že započal proces blahorečenia ka-

tolíckeho kňaza Alfonza Paulena 

(26.1.1913-10.4.1954) na diecéznej 

úrovni. V r. 1939-47 pôsobil v Ban-

skom Studenci. Neskôr bol väzne-

ný, vo väzení si veľa vytrpel, odkiaľ 

odišiel aj do večnosti.

12.9. v Rádiu Regina viackrát bola 

spomenutá Banská Štiavnica, že 

boli tu prekonané teplotné rekor-

dy, keď 11.9.2023 dosiahla teplota 

v našom meste 29,5°C a 12.9.2023 

dokonca 30°C.

12.9. v Rádiu Lumen o 17.30 a v re-

príze o 23.30 hovoril predseda Kal-

várskeho fondu Mgr. Martin Ma-

charik o  doterajších výsledkoch 

rekonštrukčných a  reštaurátor-

ských prác na Kalvárii. Okrem toho 

tu odznela aj podrobná informácia 

o  programe tohoročnej Kalvárskej 

púte od 14. – 17.9.2023.

12.9. v Rádiu Devín odznela ďalšia 

repríza rozhlasovej hry Exštiavniča-

na prof. PhDr. Karola Horáka, CSc. 

z r. 2012 „Muž zlatého srdca“ o život-

ných osudoch a  mučeníctve gréc-

kokatolíckeho biskupa Pavla Petra 

Gojdiča (17.7.1888 – 17.7.1960). 

Určite to nebola náhoda, že túto 

hru Rádio Devín odvysielalo prá-

ve v  tento deň, pretože 13.9.2023 

sa dožil tento významný sloven-

ský dramatik, spisovateľ, vysoko-

školský profesor a kultúrny činiteľ 

80 rokov svojho života. Takže, veľa-

vážený náš jubilant, dobré zdravie, 

každodennú pohodu a ešte veľa tvo-

rivých aktivít.

14.9. v Rádiu Regina o 14.00 bola 

podrobná reportáž o  stave rekon-

štrukčných prác na objekte SBM 

Berggerichte po požiari v  centre 

mesta dňa 18.3.2023.

17.9. v  Rádiu Lumen o  6.25 bola 

spomienka na Milana Šášika, kato-

líckeho kňaza v Banskej Belej, vo Sv. 

Antone a na Vysokej, neskôr, až do 

konca svojho života bol gréckoka-

tolíckym eparchom (biskupom) na 

Ukrajine. V  súvislosti s  tým, že sa 

narodil v tento deň v r. 1952.

Foto: Johann Wolfgang Goethe

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

18.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada VIO TV.

19.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da zástupcov mestských spoloč-

ností a vedúcich oddelení MsÚ.

20.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na 35. zasadnutí mimo-

riadneho snemu Združenia 

miest a obcí v Žiline.

21.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie na VÚC 

ohľadne podpisu Zmluvy o spo-

lupráci pri realizácii aktivít.

22.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Jánom Talajom.

23.9.

 Účasť na 4. ročníku Banskoštiav-

nického trail maratónu, ktorý sa 

konal na počesť Baníckej a  les-

níckej akadémie.

25.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  vypraco-

vaniu návrhu zásad hospodáre-

nia s majetkom mesta.

 Účasť na zahájení akademické-

ho roka 2023/2024 v Technickej 

univerzite Zvolen.

  Pracovné rokovanie so zástupca-

mi IDS BBSK, a.s., a podpredse-

dom BBSK PhDr. Jánom Belia-

kom, PhD., k  vnútromestským 

spojom.

 Redakčná rada ŠN.

26.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  vypraco-

vaniu návrhu zásad hospodáre-

nia s majetkom mesta.

  Príprava materiálu pre MsZ.

27.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Prijatie komisárky pre oso-

by so zdravotným postihnutím 

JUDr. Zuzany Stavrovskej.

 Obhliadka miestnych komuni-

kácií v miestnej časti Štefultov.

28.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  právnym 

veciam mesta.

 Zabezpečovanie volieb.

29.9.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  vyspo-

riadaniu majetkových vzťahov 

na distribučnom zariadení k.ú. 

Banská Štiavnica.

 Zabezpečovanie volieb.

30.9.

 Zabezpečovanie volieb.

Viera Lauková

Pozvánka
Akademici v BŠ 2023.

13. októbra o  17.00 hod. 

v priestore pred radnicou a pri 

súsoší Immaculaty. 

17.00 hod.: slávnosť venovaná za-

loženiu Baníckej akadémie

18.00 hod.: položenie venčekov 

predstaviteľmi nástupníckych 

univerzít/fakúlt k plastike

18.30 hod.: slávnosti vo vestibule 

alma mater

MsÚ

„Jedného dňa bude všetko dobre, 

v tom je naša nádej.“

Ivo Andrič
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Radnica je zaradená 

medzi významné objekty, a preto si 

vyžaduje významnú rekonštrukciu. 

V  rámci predchádzajúcich rekon-

štrukcií sme zrekonštruovali Kapln-

ku sv. Anny, a  preto pokračujeme 

v  rekonštrukcii ďalej. Sú to kapitá-

lové výdavky, ktoré sa môžu čerpať 

2 roky a  aj jej rekonštrukcia bude 

prebiehať v  tomto období. Bolo vy-

hlásené VO a je známy aj zhotoviteľ, 

ktorý bude rekonštruovať radnicu. 

Rekonštrukcia radnice bude prebie-

hať za chodu úradu, niektoré kance-

lárie budeme musieť uvoľniť, presťa-

hovať a  komplexne to organizačne 

vyriešiť. Predmetom celkovej rekon-

štrukcie je obnova fasády, sanácia 

vlhkosti, obnova sokla, rekonštruk-

cia okien a dverí, vstupného schodiš-

ťa, vstupných dverí a  murovaného 

zábradlia, rekonštrukcia sociálnych 

zariadení, reštaurovanie malieb 

a  omietok v  3 miestnostiach, rieše-

nie trhliny na rohu budovy, sanácia 

puklín stropov najvyššieho poscho-

dia, rekonštrukcia balkóna a  roz-

vodov, horného balkóna pod vežou, 

zdravotechnika, teda celková rekon-

štrukcia budovy. Je najvyšší čas, aby 

sme túto situáciu riešili komplexne 

a som veľmi rada, že sa nám podari-

lo tieto fi nančné prostriedky získať, 

aby radnica dostala nový šat, ktorý 

si naozaj zaslúži“, dodala na záver 

primátorka mesta.

Rekonštrukčné práce začnú v prie-

behu tohto mesiaca a  mali by byť 

ukončene koncom roka 2024.

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

Centrálne otvorenie akade-

mického roka Šopronskej 

univerzity.

Primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková sa 14.9.2023 zúčastnila 

slávnostného otvorenia akademic-

kého roka 2023/2024 na Univerzi-

te v Šoproni. 

Od rektora Univerzity v  Šoproni 

a  rektorky Univerzity v  Miškovci 

prevzala pamätnú medailu.

Pri tejto príležitosti študenti a  prí-

tomní zaspievali pieseň Štiavnica je 

pekné mesto v maďarčine. Zároveň 

na slávnosti primátorka vystúpila 

s príhovorom a rektorovi Univerzi-

ty v Šoproni prof. Attilovi Fabiáno-

vi odovzdala ďakovný list za spolu-

prácu a zachovávanie akademických 

tradícií ako pokračovateľom du-

chovného dedičstva slávnej Baníckej 

akadémie v Banskej Štiavnici, ktorú 

považujú za svoju alma mater.

Na zasadnutí Rady senátu verej-

ných vysokých škôl pri otvorení 

Ústredného akademického roka po-

zdravili účastníkov rektor univerzi-

ty Dr. Attila Fábián a štátny tajom-

ník pre inovácie a  vysoké školstvo 

ministerstva kultúry a  inovácií 

Dr. Balázs Hankó.

Na slávnostnom ceremoniáli senát 

Šopronskej univerzity - na návrh 

dekana Lesníckej fakulty a  na ná-

vrh rektora Šopronskej univerzity 

- udelil Jánosovi Péterovi Zambo-

vi, štátnemu tajomníkovi pre lesy 

a  pozemkové záležitosti Minister-

stva pôdohospodárstva Šopron-

skej univerzity, ocenenie čestné-

ho občana Šopronskej univerzity. 

Podujatia sa zúčastnil aj Dr. Atti-

la Barcza, poslanec parlamentu za 

Šopron a  jeho región, a  Dr. Cipri-

án Farkas, primátor mesta Šoproň, 

ktorý v  mene hostiteľského mes-

ta pozdravil prísažných študentov. 

V  úvode akademického roka priví-

tali Banskú Štiavnicu spevom aj prí-

tomní, keď že mesto, v  ktorom sa 

nachádza starobylá alma mater in-

štitúcie, získalo Pamätnú medailu 

za Šopronskú univerzitu. V druhej 

polovici 18. storočia bol založe-

ný Lesnícky ústav, potom v  roku 

1840 Banícka a lesnícka akadémia, 

potom Vysoká škola banícka a  les-

nícka. V  roku 1919 sa škola pre-

sťahovala do Šopronu. Šopronská 

univerzita je teda v skutočnosti ná-

stupcom slávnej Baníckej akadémie 

a nositeľom jej intelektuálnych tra-

dícií- pripomenula pri slávnostnom 

ceremoniáli primátorka mesta Ban-

ská Štiavnica Nadežda Babiaková.

Zdroj: SopronMédia

MsÚ

Primátorka mesta prevzala pamätnú medailu

Prevzatie pamätnej medaily  foto www.sopronmedia.hu

Komplexná rekonštrukcia radnice

Od r. 1965, odkedy žijem 

v B. Štiavnici, neušla mi žiadna 

relácia v celoslovenských 

médiách, v ktorej by sa nebolo 

hovorilo o našom meste alebo 

jeho bezprostrednom okolí. 

Zodpovedne však môžem pove-

dať, že taká relácia, aká bola dňa 

2.9.2023 v  Rádiu Slovensko a  sú-

časne aj v Rádiu Regina ešte nebola, 

aby bola vysielaná v obidvoch médi-

ách súčasne, a  navyše, vysokokva-

lifi kovane. Relácia vysielaná od 

9:05 do 12:00 bola venovaná Štiav-

nickým vrchom, Sitnu a  tajchom 

v  okolí B. Štiavnice. Reláciu vysie-

lali naživo priamo z  vrcholu Sitna 

Sylvia Hoff mannová a Ladislav Eli-

áš z Rádia Regina stred a diskutu-

júcimi boli 11 Štiavničania a navyše 

aj viacerí náhodní turisti z rôznych 

končín Slovenska, ktorí v tom čase 

sa ocitli na vrchole Stina. V  relácii 

odznelo všetko podstatné o  Štiav-

nických vrchoch, Sitne i  tajchoch 

v okolí B. Štiavnice. Bodaj by aj nie, 

veď diskutujúcimi boli vysokokvali-

fi kovaní odborníci, resp. ľudia, kto-

rí dokonale ovládali problematiku, 

o ktorej hovorili. Boli to (u žiadnej 

osobnosti neboli uvedené tituly, 

a nie všetkých osobne poznám, tak-

že ich uvádzam bez titulov a v pora-

dí, v akom hovorili) – Peter Farbiak, 

Peter Jancsy, Václav Koleda, Róbert 

Melcer, Branislav Cengel, Stanislav 

Retling, Igor Khun, Jaroslav Vlčko, 

Milada Beňová, Peter Nemec, Vla-

dimír Műllner. Všetci mali mimo-

riadne erudované vystúpenia, ab-

solutórium si však zaslúži Václav 

Koleda zo Slovenského vodohos-

podárskeho podniku, š. p., s praco-

viskom v B. Štiavnici, ktorý hovoril 

o  tajchoch v  B. Štiavnici. Dokona-

le ovládam celú problematiku na-

šich svetoznámych tajchov v  oko-

lí Banskej Štiavnice – ich genézu, 

historický význam i  všetko to, čo 

sa s nimi udialo po ich zenite v 18.-

19. storočí až do súčasnosti. Všet-

ko, čo o nich hovoril malo absolút-

nu vierohodnosť. Ešte uvádzam, že 

v relácii mimoriadne vhodne zapô-

sobila aj pieseň o B. Štiavnici a oko-

lí v interpretácii speváka Juraja Za-

ujeca.

Nakoniec už len dovoľte mi všet-

ci 11 Štiavničania, ktorí ste v tejto 

relácii hovorili, ako aj Sylvia Hoff -

mannová a Ladislav Eliáš, vedenie 

RTVS, Rádia Slovensko, ako aj Rá-

dia Regina stred, vysloviť Vám čo 

najúprimnejšie poďakovanie za 

túto reláciu – a to nielen v mojom 

mene, ale aj množstva posluchá-

čov tejto relácie. Treba len dúfať, 

že podobné relácie budú v  našich 

celoslovenských médiách aj v  bu-

dúcnosti.

Ján Novák

„Vrelá vďaka, Štiavničania, ako aj RTVS!“
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Mesto Banská Štiavnica podľa 

§-u 8, ods. 1, 3 a 4 zákona č. 

180/2014 Z.z. o podmienkach 

výkonu volebného práva 

a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov v znení neskor-

ších predpisov oznamuje, že

1.Voľby do Národnej rady Slo-

venskej republiky sa konajú v so-

botu 30. septembra 2023 od 7.00 

hodiny do 22.00 hodiny.

2. Miestom konania volieb do Ná-

rodnej rady Slovenskej republiky:

A/ v okrsku č. 1 je volebná miest-

nosť v  zasadačke Mestského úra-

du, Radničné nám. č. 1, pre voličov 

s trvalým pobytom na ulici:

Akademická, Andreja Kmeťa, An-

dreja Sládkoviča, Antona Pécha, 

Bočná, Botanická, Daniela Lichar-

da, Dolná Resla, Dolná ružová, Dru-

žicová, Farská, Horná Resla, Horná 

ružová, Ing. Štefana Višňovského, 

Jána Bottu, Jaroslava Augustu, Jo-

zefa Karola Hella, Kamenná, Kam-

merhofská, Katova, Klinger, Kon-

cová, Kutnohorská, Malá okružná, 

Martina Kukučína, Nad Rozgrun-

dom, Námestie sv. Trojice, Novo-

zámocká, Pavla Kyrmezera, miest-

na časť Počúvadlianske Jazero, Pod 

Červenou studňou, Pod Paradaj-

zom, Radničné námestie, Samue-

la Mikovíniho, Staromestská, Sta-

ronová, Starozámocká, Strieborná, 

Úvozná, Viery Václavekovej, Vilová, 

Vodárenská a voliči s trvalým poby-

tom na mesto Banská Štiavnica,

B/ v  okrsku č. 2 je volebná miest-

nosť v  Domove mládeže SOŠL, 

Mládežnícka č. 4, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

8. mája, Alžbety Gwerkovej Göllne-

rovej, Banícka, Belianska, Belian-

ske jazero, Dr. Imricha Tótha, Druž-

stevná, Ďurka Langsfelda, Hájik, 

Jána Hollého, Jána Palárika, Joze-

fa Miloslava Hurbana, Jurija Gaga-

rina, Lesnícka, Ľudmily Podjavorin-

skej, Mierová, Michala Miloslava 

Hodžu, Michalská, Mládežnícka 

č. 1 - 20, Osadná, Pavla Országha 

Hviezdoslava, Petra Jilemnického, 

Pod Kalváriou, Poľnohospodárska, 

Pustá, SNP č. 1 - 21/B, Svätozára 

Hurbana Vajanského, Šobov, Špor-

tová, Výskumnícka a Záhradná,

C/ v  okrsku č. 3 je volebná miest-

nosť v  ZŠ Jozefa Horáka, Pavla 

Dobšinského č. 17, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

Antona Bernoláka, Drevená, Iva-

na Krasku, Janka Matušku, Ju-

raja Fándlyho, Križovatka, Ľudoví-

ta Štúra, Malé trhovisko, Martina 

Hattalu, Na Zigmund šachtu, Pav-

la Dobšinského, Pletiarska, Reme-

selnícka, Robotnícka, Slovanská, 

Spojná, Staničná, Tabaková, Tra-

te mládeže, Údolná, Zvonová a Že-

lezničiarska,

D/ v okrsku č. 4 je volebná miest-

nosť v Materskej škole – horná bu-

dova, 1. mája č. 4, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

1.mája, Andreja Trúchleho Syt-

nianskeho, Dolná, Dr. Vladimí-

ra Clementisa, Eleny Maróthy 

– Šoltésovej, Jozefa Horáka, Karo-

la Šmidkeho, Kolpašská, Ladisla-

va Novomeského, Martina Benku, 

Okrúhla, Pod Trojickým vrchom, 

miestna časť Banky a to ulice: Ha-

dová, Hlavná, Horná, Majer, Na ja-

zero a Vyhnianska,

E/ v  okrsku č. 5 je volebná miest-

nosť v ZŠ Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40, pre voličov s  trva-

lým pobytom na ulici:

Ludvíka Svobodu,

F/ v  okrsku č. 6 je volebná miest-

nosť v ZŠ Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40, pre voličov s  trva-

lým pobytom na ulici:

Bratská, Drieňová, Energetikov, 

Kysihýbelská, Okrajová, Ovocná, 

Pátrovská, Poľovnícka a Roľnícka,

G/ v okrsku č. 7 je volebná miest-

nosť v ZŠ Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40, pre voličov s  trva-

lým pobytom na ulici:

MUDr. Jána Straku, SNP od čísla 22 

až 44 a Učiteľská,

H/ v  okrsku č. 8 je volebná miest-

nosť v Domove Márie – vchod z Bu-

dovateľskej ulice, Špitálska č. 3, pre 

voličov s trvalým pobytom na ulici:

Antolská, Brezová, Budovateľ-

ská, Cintorínska, Ferka Urbánka, 

G. Z. Laskomerského, Horná Huta, 

Hutnícka, Jána Amosa Komenské-

ho, Kremenisko, Ladislava Exnára, 

Lintich, Na Mária šachtu, Obchod-

ná, Povrazník, Rakytová, Špitálska 

a voliči s trvalým pobytom na adre-

se 1908 a 1909,

CH/ v okrsku č. 9 je volebná miest-

nosť v  Požiarnej zbrojnici na Šte-

fultove, Požiarnická č. 8, pre voli-

čov s trvalým pobytom na ulici:

29. augusta, Boženy Němcovej, Bo-

ženy Slančíkovej - Timravy, Ilijská, 

Janka Jesenského, Jozefa Cígera 

Hronského, Jozefa Gregora Tajov-

ského, Jozefa Ignáca Bajzu, Joze-

fa Kollára, Jozefa Škultétyho, Krí-

ková, Krížna, Na Matej štôlňu, Na 

Maximilián šachtu, Nám. padlých 

hrdinov, Obrancov mieru, Partizán-

ska, Podhájska, Potočná, Požiarnic-

ká, Rudolfa Debnárika, Sama Cha-

lupku, Srnčia, Stratená, Školská, 

Štefana Krčméryho, Štefana Moy-

zesa a Úzka.

3. Volič preukáže pred hlasovaním 

svoju totožnosť občianskym preu-

kazom.

4. Od členov komisie dostane vo-

lič hlasovacie lístky a prázdnu obál-

ku, čo potvrdí vlastnoručným pod-

pisom.

5. V osobitnom priestore vloží vo-

lič jeden hlasovací lístok bez úpravy 

do obálky alebo na jednom na hla-

sovacom lístku vyznačí zakrúžkova-

ním odovzdanie prednostného hla-

su najviac u štyroch kandidátov.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Informácia o čase a mieste 
konania volieb do Národnej rady Slovenskej republiky

VOĽBY DOVOĽBY DO  
NR SRNR SR

Výstava 
Príbehy tajchov

Tajchy! Roztrúsené vodné diela 

po celých Štiavnických vrchoch. 

V každej dolinke sa nachádzal je-

den, dva či tri. Vybudované ľud-

skými rukami v  najslávnejších 

časoch Štiavnice. Vybudované ge-

niálnymi staviteľmi 300 rokov 

späť. Najvýznamnejšie vodné 

stavby na území Slovenska. Azda 

len málokto obdivujúc krá-

sy Štiavnice, vie že za tým všet-

kým stoja práve tieto nenápadné 

stavby. Ich hrádze sú už v pokro-

čilom veku, a  predsa si nemôžu 

dať oddych. Vzdorujú vode den-

ne..., v  neuveriteľných podmien-

kach, neuveriteľnej strmosti sva-

hov. Nie je tajch ako tajch! Ako 

rozpoznať príbehy tajchov? Tak to 

snáď len tajchy dokážu… Vydajte 

sa s nami do krajiny tajchov, kde je 

každý tajch úplne iný, a predsa po-

dobný. Vďaka ilustráciám tajchov 

mladej umelkyne Terézie Tomko-

vej si predstavíme ich inovosť cez 

jej tvorbu a diela. Vďaka fotogra-

fovi tajchov Slavomírovi Červeňo-

vi uvidíme rozdiely vo fotografi -

ách. Nie je tajch ako tajch! Výstava 

„Príbehy tajchov“ je organizovaná 

pri príležitosti 30. výročia zápi-

su Banskej Štiavnica do Zoznamu 

svetového dedičstva organizo-

vané s  podporou Mesta Banská 

Štiavnica. Verejnosti prístupná je 

v pondelok-štvrtok od 7.00 do 

15.00, piatok od 7.00 do 13.30. 

Cez víkendy výstavu sprístupňuje 

Infocentrum.

Michal Červeň,

OZ Štiavnický tajch

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica oznamuje, že lístky 

na kultúrne podujatia a koncerty 

sú v predaji a môžete si ich zakú-

piť na Námestí sv. Trojice 1.

Otvorené: po-ne: 8.00 – 16.00

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do každého čísla ŠN je vždy 

v nepárny pondelok do 9.00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie!

red.



5
číslo 24 • 28. september 2023

sn@banskastiavnica.sk AKTUALITY

kam v BŠ 
a okolí ?

OOCR Región Banská Štiavnica 

zorganizovala v spolu-

práci s Banskobystrickým 

samosprávnym krajom vo 

štvrtok 21. 9. 2023 už v poradí 

11. ročník Krajskej Grunto-

vačky.

Oblastná organizácia cestovného ru-

chu (ďalej už len „OOCR“) Región Ban-

ská Štiavnica sa dvakrát ročne pripája 

k dobrovoľníckej krajskej aktivite v lo-

kalitách, ktoré sú vyhľadávané nie-

len turistami, ale i  domácimi. „Jed-

nou z  takýchto lokalít je aj vychádzková 

trasa Štiavnica z  nadhľadu a  okolie taj-

chu Klinger“, objasňuje výkonný riadi-

teľ OOCR Región Banská Štiavnica, 

Igor Kuhn. „Tieto aktivity sú inšpirované 

Dňom Zeme (22. 4.) a na jeseň Svetovým 

čistiacim dňom  (18. septembra) a  Týž-

dňom dobrovoľníctva (16. – 22. septem-

ber)“, dodáva Kuhn.

„Nakoľko sa nám v  lokalite Náučné-

ho chodníka Glanzenberg v posledných 

ročníkoch Gruntovačky za pomoci štu-

dentov a dobrovoľníkov podarilo úspeš-

ne zlikvidovať hneď niekoľko ilegálnych 

skládok, rozhodli sme sa tentokrát ve-

novať pozornosť iným lokalitám. Za 

cieľ sme zvolili miesta, ktoré nie sú až 

tak zaťažené odpadom, no potrebovali 

ošetriť z dôvodu údržby pre verejnosť,“ 

spresňuje voľbu lokality Terézia 

Sopková, marketingový koordiná-

tor OOCR Región Banská Štiavnica. 

„Jesennej Gruntovačky sa tentokrát zú-

častnili 4 žiačky v odbornom doprovode 

p. Durbákovej zo SPŠ Samuela Mikoví-

niho, z  odboru životného prostredia“, 

uvádza projektová koordinátorka 

OOCR Región Banská Štiavnica, 

Zuzana Parajová. Stretnutie začalo 

vo štvrtok ráno na pontóne tajchu 

Klinger, rozdali sa rukavice, štet-

ce, metly, ľanový olej na natieranie 

a  pár základných inštrukcií. Sku-

pinka usmiatych študentiek sa pus-

tila do práce bez čakania a usilovne 

natierala drevo, aby mohlo robiť ra-

dosť otužilcom počas zimných me-

siacov a  kúpajúcim návštevníkom 

v lete. Následne sa pokračovalo na 

jedno zo stanovíšť trasy „Štiavni-

ca z  nadhľadu“ s  názvom Javisko. 

V uvedených lokalitách sa nám po-

darilo vyzbierať aj drobný odpad. 

Veľmi nás potešil aj záujem mé-

dií (RTVS), ktoré priamo na mies-

te natočili reportáž o Gruntovačke 

do správ z regiónov. Ďalšia Grunto-

vačka sa bude konať opäť na jar pri 

príležitosti Dňa Zeme. Veríme, že 

pravidelným „gruntovaním“ inšpiru-

jeme návštevníkov i domácich, aby 

po sebe odpad v prírode nezanechá-

vali a najbližšie sa zapojili do grun-

tovania k  nám aj oni. Srdečne ďa-

kujeme všetkým zúčastneným za 

ochotu a obrovské nasadenie.

Tím OOCR Región 

Banská Štiavnica

Jesenná Gruntovačka na Javisku 
a na tajchu Klinger

Tohoročný "Kalvársky pút" je 

za nami a môžme povedať, že 

4 omše za 4 dni sme tu nemali 

možno aj 60-70 rokov. 

A to všetko s peknou účasťou a dob-

rým počasím. Záverečnú nedeľnú 

omšu koncelebrovalo 7 kňazov.

Hlavný kalvársky sviatok - „Povýše-

nie sv. Kríža“ pripadol na štvrtok a pri 

tejto príležitosti sme najskôr absol-

vovali krížovú cestu so začiatkom 

pri Kaplnke Poslednej večere v  dol-

nom kostole. Odtiaľ sa pokračovalo 

k takmer dokončeným Svätým scho-

dom a ďalej až na horný kostol, spolu 

11 zastavení. Následná omša, ktorú 

celebroval pán dekan Norbert Ďur-

dík, prebehla pri zapadajúcom sln-

ku s krásnou atmosférou červených 

obzorov. Pred omšou sme odhalili 

sochu Abraháma s Izákom, ktorí tu 

chýbali 78 rokov.

V piatok, na svia-

tok Sedembolest-

nej Panny Má-

rie prebehla omša 

v  amfi teátri za 

dolným kostolom. 

Vďaka pútnikom 

zo Žehry bola 

priamo v  dolnom 

kostole aj v  sobo-

tu. 

Hlavná omša bola 

odslúžená v  nedeľu 17. septembra 

za dolným kostolom za hojnej účasti 

veriacich. Štiavnický pán dekan pri-

vítal prítomných kňazov a pútnikov, 

hlavným celebrantom a  kazateľom 

tohtoročnej kalvárskej púte bol Th -

Lic. Vladimír Kasan OSB, prior kláš-

tora benediktínov v Sampore. Páno-

vi priorovi srdečná vďaka za to, že si 

pre nás našiel čas, na oplátku sme 

ho posprevádzali po celom oprave-

nom areáli. Takýto bohatý program 

Kalvária nezažila už desaťročia. Ve-

ríme, že sa spoločnými silami poda-

rí obnoviť aj túto veľkú banskoštiav-

nickú tradíciu.

Martin Macharik, 

predseda Kalvárskeho fondu

Štiavnica z nadhľadu ( Javisko)  foto archív OOCR región BŠ

Kalvárska púť 2023

Tip na výlet v Štiavnických vr-

choch – Tirtsov prameň (kedysi 

tzv. „Tiršforáš“)

Vedeli ste, že v  Banskej Štiavni-

ci vznikol 1. turistický spolok Ra-

kúsko -Uhorska? 

Rudolf Tirts pracoval na populari-

zácií turistiky v 70. rokoch 19. sto-

ročia a tento spolok jedným časom 

viedol. Pod jeho vedením sa spolku 

podarilo vyznačiť prvé turistické 

chodníky, obnoviť rozhľadňu na 

Sitne (zhorenú po údere blesku), 

vybudovať cestu od sedla Červe-

ná studňa po úbočí vrchu Paradajz 

(r. 1889), zriadiť závodnú sánkar-

skú dráhu (r. 1908), vybudovať 

chodník a schody od Počúvadla na 

Sitno (1900), vytvoriť zväčšenú 

olejomaľbu turistickej mapy (cel-

kom 129km!) a mnoho iného.

Postupne vznikali aj studnič-

ky na osvieženie turistov po ces-

te. Takýmto miestom bol aj pra-

meň na ceste od Teplého potoka 

k  Hodrušskému tajchu, dnes na-

zývaný Tirtsov prameň. Dlhé roky 

najobľúbenejšie výletné miesto 

Štiavničanov a turistov, ktoré ča-

som schátralo.

Oblastná organizácia cestovného 

ruchu („OOCR“) Región Štiavnica 

toto miesto minulý rok obnovila. 

Dnes sa tadiaľ môžete prejsť a od-

dýchnuť si tam, kde kedysi oddy-

chovali prví miestni turisti. 

OOCR Región Štiavnica sa podari-

lo upraviť samotný Prameň a jeho 

okolie, zrekonštruovať pôvodný 

kamenný múrik a vybudovať dre-

vený oddychový prístrešok s  in-

formačnou tabuľou (realizované 

s  fi nančnou podporou Minister-

stva dopravy SR, texty na tabuľu: 

Oľga Kuchtová).

Vydajte sa z  Červenej studne 

v  smere po Hornohodrušskom 

jarku a po zhruba 15-20 minútach 

chôdze nájdete Tirtsov prameň po 

pravej strane.

Ďalšie tipy na výlety a  zaujíma-

vosti nájdete na:

www.supervulkanstiavnica.sk

Prajeme Vám príjemný výlet!

Tím OOCR Región Štiavnica

citát

„Za každú minútu hnevu strácate 

šesťdesiat sekúnd šťastia.“

Ralph Waldo Emerson
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SOŠ služieb a lesníctva Banská 

Štiavnica privítala v priesto-

roch na Kolpašskej svojich 

žiakov a pedagógov už po 

10.rok. 

Je skvelé, že práve v  takéto pek-

né výročie vstupujeme do zvnútra 

aj zvonka vynovených, moderných 

a zateplených budov pre teoretické 

aj praktické vyučovanie.

Školský rok 2023/24 otvorila pani 

riaditeľka PhDr. Viera Gregáňová 

pred budovou nášho internátu, kde 

sú ubytovaní žiaci aj z ďalších stred-

ných škôl v Banskej Štiavnici.

Prvé dni v  škole sú najťažšie pre 

nových prvákov, pre ktorých je 

zmena základnej školy za stred-

nú veľkým krokom. Mnohí sú po 

prvýkrát bez rodičov na interná-

te.  Preto sme v  našom školskom 

tíme pre inklúziu (Ing. Marta Krá-

ľovičová, Mgr. Zuzana Hermanová, 

Mgr. Gabriela Kutálková, Mgr. Ján 

Kaufman) vytvorili pre prvákov 

Adaptačný program.

Zoznámili sme sa so základný-

mi hodnotami školy, aby sme sa 

správne vnútorne nastavili. Kaž-

dý z prvákov si vybral jednu z dô-

ležitých hodnôt a spoločne sme sa 

o nich porozprávali. Najviac rezono-

vala spolupráca, nenásilie, demok-

racia, antidiskriminácia, komunita.

Aby sa prváci od začiatku oriento-

vali v priestoroch budovy, spolu so 

školskou mentorkou (Ing. Ivana 

Marťuševová) sme pripravili kvíz, 

kde podľa krátkych básničiek mali 

identifi kovať predmet a  učebňu, 

nájsť ju a z dverí odpísať meno vy-

učujúceho. Napriek tomu, že škola 

má 5 poschodí a dlhé chodby a na 

prvý pohľad je to troška zložité, 

správne dvere našli všetky skupiny.

Vo všetkých prváckych triedach sa 

okrem „klasických povinností“ (pod-

pisov GDPR, školského poriadku, 

BOZP) realizovali rôznorodé zozna-

movacie aktivity. Začali sme „icebre-

aking“ a vďaka priateľskému prostre-

diu sa naozaj podarilo „prelomiť ľady“.

Ďakujeme za aktívnu účasť aj pozi-

tívnu spätnú väzbu.

Zistili sme, koľko toho máme spo-

ločného - bez rozdielu veku, pohla-

via, národnosti, rasy. Kto má rád 

zmrzlinu a  kto fotbal.  Bolo zaují-

mavé pozorovať, ako sa niekto na 

začiatku hanbí a po chvíli so seba-

vedomím radí spolužiakovi v zada-

nej úlohe.

A  presne o  to nám išlo - vytvoriť 

priestor a čas na to, aby sa spolužia-

ci o sebe navzájom niečo dozvedeli 

- bez stresu z  chyby, bez posudzo-

vania. Vybudovať základné piliere 

dôvery a  spolupráce.  Zjednoduše-

ne povedané – zahrali sme sa a za-

smiali.

Pre tento školský rok sme si okrem 

základných vzdelávacích cieľov dali 

za cieľ podporiť aj celkové „Well-

being“ na škole.

A to nielen pre prvákov. V škole to-

tiž všetci žiaci aj všetci učitelia trá-

via spoločne podstatnú časť dňa. 

Ich spokojnosť v školskom prostre-

dí/v práci má veľký vplyv na ich cel-

kové prežívanie. Ak v škole panujú 

dobré vzťahy a napĺňajú sa základ-

né potreby všetkých aktérov vzdelá-

vania, všetci vykazujú vyššiu život-

nú spokojnosť. U žiakov sa to môže 

prejaviť okrem iného aj na ich lep-

ších vzdelávacích výsledkoch.

Wellbeing je komplexný pojem, kto-

rý tvorí súbor viacerých ukazovate-

ľov, a vo vzdelávaní ho možno de-

fi novať ako „cítiť sa dobre a dobre sa 

učiť“. Je to stav, v ktorom je možné 

v podporujúcom a podnetnom pro-

stredí plne rozvíjať fyzický, kogni-

tívny, emocionálny, sociálny a  du-

chovný potenciál a žiť s ostatnými 

plnohodnotný a spokojný život.

Úloha nás, pedagógov je, aby na-

šli študenti u nás za každých okol-

ností rozvahu, pokoj a oporu. Preto 

budeme v priebehu roka realizovať 

aktivity, ktoré žiakom pomôžu roz-

víjať napríklad efektívne stratégie 

učenia sa – čo povedie k  zážitku 

osobného úspechu vo vzdelávaní. 

Tiež sa budeme zaujímať o príčiny 

neúspechu menej úspešných žia-

kov vo vzdelávaní a snažiť sa o ich 

podporu. Jednou z priorít je aj po-

skytovať ochranu žiakom pred so-

ciálno-patologickými javmi, ako je 

napríklad šikanovanie.

A aby ste si po prečítaní tohto člán-

ku nemysleli, že sa tu len „hrajká-

me“. V  minulom školskom roku 

máme za sebou viacero úspechov, 

na ktoré v tomto roku nadviažeme.

Okrem úspešne zmaturovaných 

žiakov a žiakov, ktorí získali výučné 

listy za náš úspech považujeme aj 

realizácie zahraničnej praxe. Do za-

hraničia na náklady školy a projektu 

Erasmus + cestovali žiaci z maturit-

ných aj učebných odborov: operátor 

lesnej techniky, mechanizátor les-

nej výroby, obchod a  podnikanie, 

manažment regionálneho cestov-

ného ruchu, hostinský, murár, ka-

derníčky. Zážitky a  zručnosti sme 

zbierali v Čechách, Nemecku, Nór-

sku, Portugalsku. Naši žiaci aj maj-

stri OV (Bc. Jozef Moravík a  Bc. 

Peter Sloboda) reprezentovali ško-

lu aj Slovensko ma Majstrovstvách 

Európy v  lesníckych zručnostiach 

v Nórsku.

Dôležité však je, že nie sme zamera-

ní len na výkon a drinu, ale aj na to, 

aby sme sa pri tom dobre cítili. We-

llbeing a učenie sa sú totiž ako spo-

jené nádoby.

A  ak by ste na našu školu chceli 

prísť študovať alebo prestúpiť, ste 

vítaní.

Nech je nám v  školskom roku 

2023/24 spoločne WELL.(dobre)

Zuzana Hermanová, 

učiteľka ANJ a TSV a SOŠ služieb 

a lesníctva B. Štiavnica

Wellbeing a otvorenie školského roka 
na SOŠ služieb a lesníctva

Otvorenie škol. roka na SOŠ SaL v BŠ  foto archív autora

Podpora 
sebestačnosti v DSS  – sociálnom 

stredisku SČK

Rozvoj a  podpora sebestačnosti 

a  nezávislosti prijímateľov sociál-

nej služby sú dlhodobou stratégiou 

Domova sociálnych služieb pre deti 

a dospelých – sociálneho strediska 

SČK v  Banskej Štiavnici. Napĺňať 

individuálne ciele našich prijímate-

ľov sociálnej služby sa nám i v roku 

2023 znovu darí aj vďaka Nadácii 

SPP. Náš prijímateľ sociálnej služ-

by, Lukáš M., by rád dosiahol väč-

šiu fi nančnú sebestačnosť a  v  bu-

dúcnosti samostatne zaobchádzal 

so svojimi fi nanciami. Ako pomoc 

k  dosiahnutiu tohto cieľa sme za-

kúpili PC programy fi nančnej gra-

motnosti pre I. a II. Stupeň ZŠ, kal-

kulačku so slovenským hlasovým 

výstupom, ako i špeciálne uprave-

nú klávesnicu k PC pre zrakovo po-

stihnutých. Uvedený program i obe 

spomenuté zariadenia slúžia ako 

pomôcky pri pravidelných nácvi-

koch sociálnej rehabilitácie v oblas-

ti samostatného používania peňa-

zí a osobnej nezávislosti prijímateľa 

sociálnej služby. Tento projekt sa 

uskutočnil vďaka fi nančnej podpo-

re Nadácie SPP. Ďakujeme, že nám 

pomáhate pomáhať!

Andrea Kočalková

Pozvánka
Popoludnie so Živenou a divad-

lom.

Milé členky, ale aj všetci priaznivci 

Živeny! Po čase sme pre Vás všet-

kých pripravili zaujímavé poduja-

tie, ktoré chceme pripraviť v mesia-

ci október, ktorý je Mesiacom úcty 

k starším. Pozývame všetkých (bez 

rozdielu veku, poteší nás účasť zá-

stupcov rôznych generácií) na spo-

ločne strávené popoludnie a večer 

v Divadle JGT vo Zvolene. Odchod 

z Banskej Štiavnice (z Križovatky) 

bude v sobotu 21.10. o 15.30. Pre 

seniorov bude vo Zvolene priprave-

né špeciálne prekvapenie, bude čas 

aj na voľný individuálny program či 

prechádzku po meste a o 18.30 za-

čína divadelné predstavenie „Dobrý 

ročník“ o tom, že človek môže mať 

radosť zo života v každom veku! 

Vstupenka + doprava = 16EUR, se-

niori 13EUR. Prihlásiť (záväzne!!!) 

sa môžete do 10.10. u členiek výbo-

ru alebo vo večerných hodinách na 

t.č.: 0911 608 524; 0951 581 860. 

Tešíme sa na Vás!

ZO SSŽ Živena
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Oblastná organizácia cestov-

ného ruchu Región Banská 

Štiavnica vyhlasuje výberové 

konanie na obsadenie 

pracovnej pozície: Výkonný 

riaditeľ Oblastnej organizácie 

cestovného ruchu Región 

Banská Štiavnica.

Miesto výkonu práce: Kancelá-

ria OOCR Región Banská Štiavnica, 

Nám sv. Trojice 1, Banská Štiavnica.

Druh pracovného pomeru: Hlavný 

pracovný pomer so skúšobnou do-

bou 3 mesiace

Predpokladaný termín nástupu: 

- január 2024

Kvalifi kačné predpoklady:

- vysokoškolské vzdelanie II. stupňa 

+ prax v oblasti cestovného ruchu, 

marketingu, manažmentu cestov-

ného ruchu min. 3 roky

- vysokoškolské vzdelanie I. stupňa 

+ prax v oblasti cestovného ruchu, 

marketingu, manažmentu cestov-

ného ruchu min. 5 rokov

- stredoškolské vzdelanie s maturi-

tou + prax v oblasti cestovného ru-

chu, marketingu, alebo manažmen-

tu cestovného ruchu min. 10 rokov

- prax v riadiacej pozícii je výhodou

- prax v príprave projektových žia-

dostí, rozpočtov a  implementácie 

projektov je výhodou

Znalosti:

- aktívna znalosť anglického jazyka 

slovom i písmom, ďalší jazyk výhodou

- znalosť PC na užívateľskej úrovni 

MS Offi  ce: Word, Excel, Power Po-

int, Outlook

- vodičský preukaz skupiny B nutný 

(aktívny vodič, predpoklad potre-

by používania súkromného vozidla 

v rámci výkonu práce za vopred do-

hodnutých podmienok)

- znalosť regiónu je výhodou

- základná znalosť legislatívnych 

predpisov v  oblasti cestovného ru-

chu, územnej samosprávy, verejné-

ho obstarávania a účtovníctva nutná

Osobnostné predpoklady a zruč-

nosti:

- manažérske, organizačné, komu-

nikačné a prezentačné zručnosti

- samostatnosť, zodpovednosť, 

spoľahlivosť, fl exibilita, kreatív-

nosť, komunikatívnosť

- bezúhonnosť, schopnosť tvo-

rivej samostatnej, ale aj tímo-

vej práce

- schopnosť pracovať pod tla-

kom

- vytrvalosť a orientácia na vý-

sledky

- krízový manažment

Náplň práce, právomoci 

a zodpovednosti:

- riadenie organizácie, priame 

riadenie 3 pracovníkov, riade-

nie rozvojových projektov end 

to end

- zostavovanie a  realizácia dl-

hodobej a krátkodobej koncep-

cie a stratégie rozvoja cestovné-

ho ruchu

- príprava návrhu rozpočtu or-

ganizácie na príslušný rok a za-

bezpečenie schvaľovacieho pro-

cesu rozpočtu organizácie

- spracovanie ročných plánov čin-

ností a  aktivít a  zodpovednosť za 

ich realizáciu

- príprava, realizácia žiadosti o štát-

nu dotáciu a jej vyúčtovanie

- príprava projektov z iných zdrojov 

zameraných na podporu cestovné-

ho ruchu

- vypracovanie dokumentov a smer-

níc týkajúcich sa činnosti a prevádz-

ky OOCR

- predkladanie materiálov na ro-

kovanie predstavenstva, dozornej 

rady a valného zhromaždenia

- vypracovanie analýz a odborných 

podkladov pre rozhodovanie orgá-

nov organizácie

- vypracovanie výročnej správy 

o činnosti organizácie a vývoji ces-

tovného ruchu v regióne

- budovanie partnerstiev na lokál-

nej, regionálnej a národnej úrovni, 

vzťahov a  prezentácia spoločnosti 

pred médiami

- vypracovanie výročnej správy 

o činnosti organizácie a vývoji ces-

tovného ruchu

- hospodárenie s majetkom organi-

zácie a realizácia fi nančných operá-

cií schválených predstavenstvom

- zabezpečenie starostlivosti o  člen-

skú základňu OOCR, zodpovednosť 

za jej udržanie a územné rozširovanie

- koordinácia marketingovej komu-

nikácie dovnútra a navonok

- zodpovednosť za budovanie pozi-

tívnej reputácie značky destinácie

Zoznam požadovaných dokladov:

- štruktúrovaný životopis s prehľa-

dom doterajšej praxe

- žiadosť o prijatie do zamestnania 

formou motivačného listu

- fotokópia dokladu o  nadobudnu-

tom najvyššom vzdelaní

- výpis z registra trestov, nie starší 

ako 3 mesiace

- vlastnoručne podpísaný písom-

ný súhlas so spracovaním osob-

ných údajov udelený v  zmysle 

čl. 6 ods. 1 písm. a) a čl. 7 Nariade-

nia Európskeho parlamentu a Rady 

(EÚ) č. 2016/679 o  ochrane fy-

zických osôb pri spracúvaní osob-

ných údajov a  voľnom pohybe ta-

kýchto údajov v súlade so zákonom 

č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 

údajov a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov za účelom vedenia da-

tabázy uchádzačov o zamestnanie.

Platové podmienky:

Výška základnej mzdy od 1.400 eur 

mesačne (brutto) v  závislosti od 

kvalifi kačných predpokladov a  do-

terajšej praxe.

Žiadosť do výberového konania 

spolu s požadovanými dokladmi za-

šlite v  uzavretej obálke s  nápisom 

v znení: „Výberové konanie na po-

zíciu výkonného riaditeľa OOCR 

Región Banská Štiavnica - Neo-

tvárať!“ najneskôr do 25.10.2023 

do 12.00 hodiny poštou alebo 

osobne na adresu: OOCR Región 

Banská Štiavnica, Námestie sv. Tro-

jice 1, 969 01 Banská Štiavnica.

Uchádzači, ktorí splnia požadované 

kritériá a  budú vybraní výberovou 

komisiou, budú pozvaní na osobný 

pohovor dňa 31.10.2023. Pozvanie 

na pohovor bude zaslaný mailovou 

poštou, alebo budú upovedomení 

telefonicky.

Pre viac informácií:

Kontaktná osoba:

Jana Slaná

+421 948 638 675

OOCR Región Banská Štiavnica

Vyhlásenie výberového konania Erasmus 
pre mladých podnikateľov

Využite príležitosť bezplatne vy-

cestovať do zahraničia na plate-

nú stáž do fi rmy podľa vlastného 

výberu, kde získate podnikateľ-

ské zručnosti od skúsených a ino-

vatívnych podnikateľov. Program 

Erasmus pre mladých podnikate-

ľov vám prináša možnosť rozbeh-

núť svoj vlastný biznis.

Tento európsky výmenný 

program pomáha najmä budú-

cim a  začínajúcim podnikateľom 

(0-3 rokov podnikania) zaško-

liť sa priamo na pracovisku ino-

vatívnej spoločnosti v  niektorej 

z európskych krajín. Stáž dotova-

ná Európskou úniou poskytne zá-

ujemcom fi nancovanie životných 

nákladov (doprava, ubytovanie, 

strava) v dĺžke od 1 do 6 mesiacov 

vo fi rme podľa vlastného výbe-

ru. Výška mesačného fi nančného 

príspevku závisí od vybranej kra-

jiny pobytu, pri európskych kraji-

nách sa pohybuje mesačný príspe-

vok na životné náklady a dopravu 

v rozmedzí 600 – 1100 eur.

Čo môžete získať:

- platenú stáž vo fi rme podľa vlast-

ného výberu na 1 až 6 mesiacov

- sieť užitočných kontaktov v za-

hraničí

- rozvoj biznis zručností vo svojej 

oblasti

- príležitosti pre obchodnú spolu-

prácu vo svojom podnikaní

- spoznanie špecifík zahraničné-

ho trhu, na ktorý môžete zacieliť 

svoj biznis

Čo je potrebné na prihlásenie:

- elektronická prihláška ako „New 

entrepreneur“ v  anglickom jazyku 

v elektronickom systéme programu

- aktuálny životopis v  anglickom 

jazyku

- jednoduchý podnikateľský plán 

svojho súčasného (budúceho) 

podnikania štandardného formá-

tu vrátane fi nančného plánu na 

najbližšie 2 roky podnikania v slo-

venskom jazyku

Aktuálne je otvorená priebežná 

výzva na zapojenie sa do progra-

mu. Prihláška do programu sa dá 

pozrieť aj vyplniť tu. Pri prihla-

sovaní sa do programu Erasmus 

pre mladých podnikateľov je po-

trebné vybrať si lokálne kontakt-

né miesto programu a  jedným 

z týchto miest na Slovensku je Ca-

mit. Viac informácií o  programe 

na: https://camit.sk/sk/erasmus 

alebo na tel.č.: +421 903 507 404, 

príp. mailom na eye@camit.sk.
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Pre Spevokol Štiavničan 

boli Salamandrové dni 2023 

výnimočné. Výnimočne dobré 

počasie, výnimočný koncert 

v spolupráci s Dodo Klimko 

bandom, výnimočne dobrá 

nálada v sprievode. 

Zvládli sme náš náročný program, 

ktorý začal už na slávnostnom za-

sadnutí mestského zastupiteľ-

stva v Kostole sv. Kataríny o 12.00 

a skončil až dôjdením Salamandro-

vého sprievodu do centra mesta 

okolo 21.00. Mali sme z toho radosť 

a v dobrej nálade sme si všetci užili 

večer a zobúdzali sa v sobotu ráno.

Dobrá nálada nás však prešla 

okamžite, ako sme dostali správu 

o  náhlom úmrtí nášho člena Mi-

chala Tokára. Bol to posledný ak-

tívny zakladateľ spevokolu. Bol pri 

jeho zrode a nepretržite mu veno-

val svoj čas viac ako 51 rokov. Ab-

solvoval s nami celý tohtoročný sa-

lamandrový program, tešil sa spolu 

s  nami a  príjemne unavený si ľa-

hol spať. Ráno sa však už nezobu-

dil. Bolo to nečakané a bolestné pre 

nás všetkých.

Napriek svojmu veku 79 rokov bol 

Miško stále plný chuti do života 

a  stále bol platným členom spevo-

kolu. Mal ešte veľa plánov a v tom-

to roku sa stal aj členom baníckeho 

spolku. Spevokolu obetoval naozaj 

veľa, rád sa zúčastňoval skúšok i vy-

stúpení, spieval s chuťou a bol ne-

smierne dobrosrdečný. Preto nám 

bude naozaj veľmi chýbať a budeme 

na neho dlho v dobrom spomínať. 

Ďakujeme mu za všetky príjem-

né chvíle a  ďakujeme aj jeho rodi-

ne, ktorá ho v  tejto činnosti pod-

porovala. Rozlúčili sme sa s  ním 

posledným „Zdar Boh!“ popolud-

ní 13.9.2023 s  pocitom, ktorý vy-

stihuje text jeho obľúbenej piesne, 

ktorý znie: „Ach, ako ťažko by som sa 

lúčil teraz, ak by som nedúfal, že sa uvi-

díme zas. Zbohom buď, dovidenia.“

Miško bol vždy veselý a  usmiaty. 

Veril v  dobré konce. Preto aj my 

v  Spevokole Štiavničan veríme, že 

sa nájdu speváci, ktorí Miška nahra-

dia a zastanú jeho miesto. Chceme 

ich povzbudiť, aby neváhali, a prišli 

medzi nás. Kolobeh života sa nedá 

zastaviť a  naše rady treba posilniť 

a  omladiť. Muži i  mládenci, bude-

te u nás vítaní. Nájdete nás v našej 

skúšobni v kultúrnom centre každý 

pondelok po 18.00, alebo nás kon-

taktujte podľa údajov, ktoré nájdete 

na www.spevokolstiavnican.sk ale-

bo na našom fecebooku.

Rudolf Fajbík

Salamander 2023 
– radosť i smútok spevokolu

V týždni od 4.9.2023 do 

8.9.2023 Základná škola 

Jozefa Horáka srdečne 

privítala 18 študentov spolu 

s 2 pedagógmi z partnerskej 

školy Schulen Hünenberg vo 

Švajčiarsku. 

Pre našich švajčiarskych priateľov 

sme pripravili zaujímavý program, 

súčasťou ktorého bolo prijatie na-

šich partnerov na radnici mesta 

pani primátorkou Mgr. Nadeždou 

Babiakovou, návšteva Banského 

múzea v prírode, ryžovanie zlata či 

workshop v  geobádateľni. Taktiež 

sme spoznávali krásy okolia Banskej 

Štiavnice ako sú Kalvária, Sitno. Na 

Počúvadle si mohli študenti vyskú-

šať varenie tradičných slovenských 

jedál v spolupráci s pani Blaškovou.

Kľúčovým bodom nášho programu 

boli prezentácie našich a  švajčiar-

skych detí, ako aj následná prehliad-

ka mesta, ktorú si odlektorovali žia-

ci Jozefa Horáka. Komunikáciu pri 

všetkých aktivitách museli žiaci 

zvládnuť v anglickom jazyku. A išlo 

im to výborne. Spolupráca našich 

škôl pretrváva už 25 rokov a sme sú-

časťou partnerstva miest už od jeho 

samého začiatku. V priebehu rokov 

sa vytvorili mnohé priateľstvá a za-

pájaním mladých ľudí do spolupráce 

vytvárame predpoklady pre udrža-

nie partnerstva do budúcnosti. Tou-

to cestou by sme chceli poďakovať 

pani primátorke Mgr. Nadežde Ba-

biakovej, Mgr. Kamile Gallovej, ve-

deniu ZŠ Jozefa Horáka, pracovní-

kom Slovenského banského múzea, 

p. Blaškovej, p. Čiernemu, pracovní-

kom UV pizzerie a reštaurácie Mo-

narchia za ústretovosť a pomoc pri 

zabezpečení príjemného pobytu pre 

našu návštevu.

V neposlednom rade obrovská vďa-

ka patrí žiakom a ich rodičom, kto-

rí pre nich vytvorili príjemnú atmo-

sféru a p. učiteľkám Mgr. Kataríne 

Maruniakovej-Lužinovej a Ing. Mar-

gite Mojičkovej, ktoré celú návštevu 

organizačne zastrešili. Partnerstvo 

bude pokračovať návštevou našich 

žiakov vo Švajčiarsku na jar budúce-

ho roka. Už teraz sa tešíme!

Katarína Maruniaková-Lužinová 

a Margita Mojičková

Úspešná partnerská spolupráca

Študenti z partnerskej školy pred štôlňou Bartolomej  foto archív autora

K životnému 
jubileu

Vladimíra Popraca - 80 rokov

Vážený jubilant,

tento rok oslavujeme Tvojich 

80 rokov života, a my všetci Vlad-

ko, Ti chceme poďakovať za nád-

herné chvíle prežité v Tvojej spo-

ločnosti, poďakovať sa Ti za 

všetky roky naplnené plodnou 

prácou pre naše mesto, za vyni-

kajúcu spoluprácu, za ľudskosť, 

za Tvoj osobný prínos na záchra-

ne historického dedičstva v  na-

šom meste.

Prajeme Ti do ďalších rokov len 

zdravie, šťastie, aby si ešte dlho 

takto v  plnom zdraví obetavo, 

ako to len Ty vieš, viedol k  to-

muto krásnemu poslaniu na-

šich mladých ľudí, aby si sa tešil 

zo svojich najdrahších: manžel-

ky, ktorá vždy ťa sprevádzala, 

a bola ti tým najlepším kamará-

tom, priateľom, najdrahším dru-

hom, ktorá s  tebou stála v  dob-

rom i  zlom, ktorá Ti pomáhala 

na každom kroku Tvojho života, 

s ktorou si prežil pekných 55 ro-

kov života, z Tvojich milovaných 

detí a vnúčeniec, na ktoré môžeš 

byť právom hrdý, lebo sa snažia 

kráčať v Tvojich šľapajach, tiež sú 

vždy ochotní každému pomôcť 

a poradiť.

Prajeme Ti do tých ďalších rokov 

len a  len to najlepšie. Veríme, že 

ich rovnako ako dnes oslávime. 

K  blahoželaniu sa pripája aj re-

dakčná rada ŠN!

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Pozvánka
Krstíme štiavnickú obývačku.

Stretneme sa na gauči 6.10.2023 

o 17.00 hod. v budove Artemisia, 

Radničné nám. 14, Banská Štiav-

nica.

Štiavnická obývačka
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Akvizícia – nadobúdanie 

zbierkových predmetov, patrí 

medzi základné odborné 

činnosti múzeí.

Jej zmyslom je trvalé uchovávanie – 

ochrana a odborné spravovanie – ve-

decké skúmanie zbierkových pred-

metov s cieľom využiť ich informačnú 

a výpovednú vedeckú, historickú, kul-

túrnu a  umeleckú hodnotu. Ťažko 

si predstaviť múzeum bez akvizičnej 

činnosti, bez toho, aby svoju zbierku 

dopĺňalo a zväčšovalo a vďaka tomu, 

pri jej odbornom spracovávaní, posú-

valo hranice poznania. Slovenské ban-

ské múzeum (ďalej SBM, múzeum) 

svoju akvizičnú činnosť smeruje do 

oblastí, ktoré charakterizujú jeho pro-

fi láciu múzea zameraného na baníc-

tvo a  pokračovateľa bývalého Mest-

ského múzea, dokumentujúceho 

regionálne dejiny. 

Od roku 2013 (vždy s ročným odstu-

pom) uverejňujem správu v  podo-

be článku v  Štiavnických novinách, 

o tom, čo nové v uplynulom roku pri-

budlo do zbierky nášho múzea. K to-

muto zámeru ma pred rokmi inšpiro-

vali články uverejňované v  miestnej 

tlači v 30-tych rokoch 20. storočia Voj-

techom Bakerom – vtedajším kustó-

dom Mestského múzea. Baker, mimo 

jeho odborných kvalít, bol zároveň 

veľkým propagátorom ochrany kul-

túrneho dedičstva, múzejníctva a zbe-

rateľstva ako takého, ale aj populari-

zátorom histórie. Pre mňa osobne je 

Vojtech Baker vzorom práce múzej-

níka. Práce spojenej s človekom a vy-

konávanej pre ľudí a spoločnosť, v úz-

kom kontakte výskumníka, lektora, 

autora, a na druhej strane aktéra, náv-

števníka, čitateľa... 

V  príspevkoch o  nových prírastkoch 

do zbierky múzea uverejňujem vý-

sledky akvizičnej činnosti SBM za 

predchádzajúci rok, uvádzam štruk-

túru získaných zbierkových pred-

metov a mená darcov predmetov do 

múzea. Práve im sme vďační za našu 

podporu aj touto formou, v dobe, keď 

väčšina múzeí na Slovensku zápa-

sí s nedostatkom fi nancií, čo sa dotý-

ka aj prostriedkov určených na nákup 

nových zbierok. Spomenutá situácia 

je obrazom našej kultúrnosti a prio-

rít, nie je dočasným obdobím, ale tr-

valým stavom. Prístup ľudí, ktorí da-

rujú predmety do múzea (ale aj tých, 

ktorí s nami spolupracujú inými spô-

sobmi, napríklad poskytnutím in-

formácií) si vážim a považujem ho za 

príklad občianskej uvedomelosti, vy-

spelosti, kultúrnosti. Teší ma, že ich 

každý rok nachádzame. Osobou le-

kárnika Jána Margótsyho som sa za-

čal zaoberať v roku 2013, v súvislosti 

s výskumom dejín farmácie v Banskej 

Štiavnici. V rámci neho som v augus-

te 2014 kontaktoval vnučku Ladisla-

va Margótsyho, resp. pravnučku Jána 

Margótsyho, Veroniku Margótsyo-

vú. Jej ochota a aktívny prístup – po-

skytnutie doplnkových informácií, 

najmä však dokumentačného mate-

riálu (skenov fotografi í, dokumentov, 

strán z  rodinných kroník), výskum 

výrazne posunuli. Ku spolupráci v ro-

koch 2014 – 2015 sme sa spolu vráti-

li v roku 2021, s cieľom doplnenia in-

formácií. Výstupom z našej spoločnej 

práce je štúdia, ktorá bude prezento-

vaná na konferencii z dejín farmácie, 

v  októbri 2023 v  Kremnici. Rodina 

Margótsyová vlastní viaceré fotogra-

fi e členov rodiny, dokumenty úrad-

ného pôvodu (rodné listy, osvedčenie 

o  vzdelaní) a  mimoriadne zaujíma-

vé rodinné kroniky – memoáre, pat-

riace do kategórie písomných prame-

ňov súkromného charakteru. Jednou 

z nich je kronika Ladislava Margótsy-

ho (15. 2. 1878 – 6. 2. 1957) – syna 

lekárnika Jána Margótsyho, z  kto-

rej sme pri koncipovaní štúdie čerpa-

li najviac informácií. Z  kroniky (pla-

tí to aj všeobecne) sa na rozdiel od 

archívnych dokumentov, dozvedá-

me aj o  rôznych, často zaujímavých 

okolnostiach vedúcich k  rozhodnu-

tiam aktérov udalostí, o detailoch, nie 

zriedka aj o ich pocitoch, ktoré nenáj-

deme v dokumentoch úradného cha-

rakteru. Preto sú pre nás kroniky, po-

pri iných prameňoch, zaujímavým 

doplnkovým zdrojom informácií. Štu-

dovaná kronika obsahuje aj rozsiahly 

obrazový materiál (rodinné fotogra-

fi e), čo z nej robí cenný dokumentačný 

zdroj. Cieľom tohto článku je okrem 

pozvania na pripravovanú konferen-

ciu aj vyjadrenie poďakovania všet-

kým, ktorí nám pomáhajú a  spolu-

pracujú s nami. S potomkami rodiny 

Margótsy som sa stretol osobne, po-

čas ich návštevy Banskej Štiavnice, 

v auguste tohto roku. Okrem osobné-

ho spoznania ma ako múzejníka po-

tešilo ich želanie darovať SBM vzácne 

materiály z rodinného archívu. Súbor 

predmetov z  pozostalosti po Jánovi 

Margótsym, resp. rodine Margótsyo-

vej obsahuje fotografi e, písomnosti, 

doklady o vzdelaní, cestovné preuka-

zy, ale napríklad aj tanečné poriadky, 

spolu 58 predmetov! Tie sú momen-

tálne v procese zaradenia do zbierky 

múzea. Som rád, že vzájomná spo-

lupráca priniesla posun v našom po-

znaní (platí to obojstranne) a rozšírila 

zbierku múzea. Ukázala „vyšší rozmer“ 

práce s verejnosťou, ale najmä jeden 

z  (podstatných) významov a  poslaní 

múzeí v spoločnosti.

Daniel Harvan, 

kurátor fondu Novšia história

Príklad spolupráce verejnosti a múzea 
(nielen) pri budovaní zbierkového fondu

Darované zbierkové predmety  foto archív SBM BŠ

Podujatie, 
ktoré všetkým chutilo

V sobotu 16.9.2023 sa v areáli po-

žiarnej zbrojnice v Štefultove ko-

nal 3. ročník súťaže „Fajermanskye 

haluške“. Podujatie organizovali 

DHZ Štefultov a Mesto BŠ. Hlav-

nou časťou bohatého programu 

bola súťaž vo varení halušiek, 

ktorej sa zúčastnilo 9 trojčlen-

ných družstiev. Podujatie dopĺ-

ňali sprievodné akcie, medzi nimi 

vystúpenie heligonkára či stredo-

vekého spolku rytierov Vir Fortis. 

Zabezpečené bolo aj občerstvenie 

a aktivity pre deti. Celý program 

sa niesol v  príjemnej atmosfére, 

ktorú vytvárali účinkujúci a orga-

nizátori, ale aj návštevníci podu-

jatia. Spolu okolo 400 osôb. Nos-

nou časťou programu bola súťaž 

vo varení halušiek. Návštevní-

ci podujatia mohli priebežne 

ochutnávať, čo družstvá navari-

li. V ponuke boli halušky pripra-

vené na rôzne spôsoby, od tradič-

ných bryndzových, cez kapustové 

a  vajcové, až po menej obvyklé 

cuketové, cviklové, s  paprikou či 

s  mäsom. Na základe hodnote-

nia päťčlennej poroty sa na tre-

ťom mieste umiestnilo družstvo 

Bryndziari zo Zv. Slatiny s bryn-

dzovo-cuketovými haluškami. 

2.miesto obsadilo družstvo Vir 

Fortis z  BŠ, ktorí pripravili cvik-

lovo-cesnakové halušky. Víťazom 

súťaže, a  teda prvé miesto v  sú-

ťaži patrí družstvu Ovečke z  BŠ, 

z  miestnej časti Štefultov, a  ich 

bryndzovým haluškám s údeným 

syrom. Víťazi nám prezradili, že 

„tajomstvo úspechu“ ich halušiek 

spočíva najmä v  domácich lokál-

nych surovinách, ktoré na ich vý-

robu použili. Cenu originality zís-

kalo družstvo Štefultovská trojka. 

Pripravilo zaujímavú kombináciu 

halušiek s  vajíčkom a  jahňacím 

mäsom. Hlasovať mohla aj verej-

nosť v kategórii „cena ľudu“, v kto-

rej taktiež zvíťazila Štefultovská 

trojka. Súťažnú časť podujatia do-

plnili preteky detí v  jedení syro-

vých nití. O  tanečnú zábavu po 

vyhlásení výsledkov súťaže sa po-

staral J. Bukňa. Podujatie sa vy-

darilo, už teraz sa tešíme na ďalší 

ročník. Na úspechu akcie sa veľ-

kou mierou podieľali aj sponzori: 

S. Legény - Pizzeria UV, D. Berá-

nek, Ľ. Povinský, D. Lukačko, rod. 

Horváthová, M. Potančok, Píla 

Šobov a M. Hikl, začo im úprim-

ne ďakujeme.

Katarína Harvanová
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Vznik obce Banská Belá 

Osídlenie a  formovanie územné-

ho celku.

Preukázalo sa, že región do ktoré-

ho zaraďujeme aj Banskú Belú, mal 

oproti iným osobitné znaky. Jedným 

z tých hlavných a v podstatnej mie-

re ovplyvňujúcich intenzitu osídle-

nia bol faktor nálezov drahých kovov, 

účasť a činnosť pozvaných hostí (hos-

pites) z nemecky hovoriacich krajín.

V  poznaní osídľovania území, na 

ktorom sa formovala osada, dedi-

na a neskôr mesto Banská Belá, sme 

odkázaní len na zdroje niekoľkých 

písomných prameňov s  rozličným 

stupňom hodnovernosti. Svojím ob-

sahom, hlavne však zapísanými ná-

zvami, naznačujú určité možnosti 

a prípustnosti osídlenia ešte v  star-

ších obdobiach. Dôležitým a nespo-

chybyteľným faktorom je existencia 

neskororománskej sakrálnej stavby 

v 13. stor., dnešný farský kostol.

Začiatky baníctva a s tým spätý osíd-

ľovací proces územia Banskej Belej 

prebiehal v  obdobiach vojvodu Gej-

zu a jeho syna kráľa sv. Štefana Uhor-

ského z  rodu Arpádovcov (koniec 

9. a začiatok 10. stor.). Osadníci (lo-

kátori) mali prísť do belianskej doliny 

(dillner Th al), ktorú skultúrnili klčo-

vaním a pálením kvôli získaniu pôdy 

a tu začali baníčiť, názov územia po-

menovali podľa pôvodného slovan-

ského (Slaven) potoka Belá (Bela 

a Biela).

Ján Matej Korabínský v Banskej Be-

lej zaznamenal rozmach baníctva 

za vlády panovníka Belu III. (1176-

1196), čo naznačovalo, že proces 

osídlenia sa uskutočňoval ešte pred 

obdobím vládnutia tohto panovní-

ka. Z neskorších období dotýkajúcich 

sa záberu osád, dedín patriacich pred 

r. 1352 Banskej Štiavnici, Banská 

Belá bývala územným celkom v stup-

ni dedina. Možnosť osídlenia priesto-

ru a  formovania sa osady, dediny 

v  starších obdobiach pred prvými 

správami sa v celku nevylučuje. Práve 

vďaka intenzívnejšiemu spísomňo-

vaniu v 13. stor. sa o území zachovali 

síce skromné, ale o to cennejšie úda-

je, z  ktorých možno dedukovať, že 

v priestore sa usadilo domáce sloven-

ské (slovanské) obyvateľstvo.

Pre región sú zvlášť dôležité vyho-

tovené pramene v  listinnej forme, 

ktoré dosvedčujú, že v  roku 1217 

existovala Bana stotožnená s  Ban-

skou Štiavnicou. Z nej mával panov-

ník Ondrej II. (1205 – 1235) príjmy 

z  ťažby zlata a  striebra tzv. urburu 

(1/8, 1/10 z vyťaženej a spracovanej 

rudy). Čiže začiatkom 2. pol. 12. stor. 

priestor regiónu bol osídlený a  pre-

vádzkovala sa v ňom banská činnosť 

bez zaznamenania tej ktorej lokality. 

Pritom termín „zem baníkov“ predsta-

voval hraničný styčný bod. „Zem ba-

níkov“ sa mala dotýkať v jej severový-

chodnej časti územia Banskej Belej. 

Keďže toto patrilo Banskej Štiavni-

ci, baníctvo vo formujúcej sa Banskej 

Belej sa podľa niektorých tvrdení 

rozvíjalo prinajmenej súčasne s ban-

skoštiavnickým.

Do konca 14. stor. poznáme miestny 

názov Belá v latinsky a nemecky písa-

ných prameňoch. Tvar Bela v listine 

písanej latinsky z r. 1228 poukazuje 

na slovanský (staroslovenský) názov. 

Názov Belá sa odvodil od názvu úze-

mia a potoka. Pri ňom vznikla osada, 

v ktorej časti sa prevádzalo baníctvo. 

Podľa daností z  neskorších prame-

ňov osídlenie zasiahlo časť s  prevá-

dzaným baníctvom a časť pri potoku 

(Starý potok), kde postavili v 13. stor. 

sakrálnu stavbu. Je doposiaľ otázne, 

ktoré z  nich sú staršie, či zástavba 

alebo kostol. Je možné konštatovať, 

že osídlenie ako proces sa dotýkalo 

skorších období pred r. 1228. Hostia 

vstupovali do prostredia pôvodné-

ho slovenského obyvateľstva a spolu 

s ním sa zaslúžili o územný, správny 

rozvoj, keď Banská Belá z osady, de-

diny, mestečka (oppidum, 1424) sa 

konštituovala v  slobodné kráľovské 

banské mesto.

Vstup do písaných dejín

Jej vývoj býval pomerne zložitý a do-

siahnutie zradenia medzi slobodné 

kráľovské mestá znamenalo určite 

prestíž.

Najstaršou zachovanou, bez vyslo-

venia pochybností o  hodnovernosti 

prameňov s  prvými údajmi (potok, 

územie) o  Banskej Belej, je listina 

z r. 1228 o predaji a kúpe majetku.

Mestské výsady, mestské a  ban-

ské právo

Podľa obdobia udelenia mestských 

výsad sa Banská Belá pokladala za 

najmladšie, v podarí siedme stredo-

slovenské banské mesto.

V  marci 1425 Žigmund Luxembur-

ský oslobodil sedem stredosloven-

ských banských miest vrátane mesta 

Banská Belá (civitas Dilen) od plate-

nia mýta a  iných poplatkov pri do-

voze, prevoze tovarov v celej krajine. 

Banská Belá prešla do etapy územ-

ného celku, slobodného kráľovského 

banského mesta a týmto sa stala čle-

nom Únie (zväzu) siedmich stredo-

slovenských banských miest.

V r. 1453 Ladislav V. Pohrobok (Po-

sthumus) obnovil výsady a  slobody 

Banskej Belej (Dylen alias Feyerba-

nya). Podľa vzoru Kremnice Banská 

Belá ich mala získať od jednej mat-

ky, kráľovnej Alžbety. Podnet k  ob-

noveniu mestských výsad vzišiel od 

člena mestskej rady (prísažného) 

Krištofa Ostermanna a notára v služ-

bách Banskej Belej. Udelením mest-

ských výsad bolo dôležitou právnou 

normou určujúcou v  podstate prá-

va a povinnosti obyvateľstva stredo-

vekej Banskej Belej, v každodennom 

živote predstavovalo mestské prá-

vo. S prevádzaným baníctvom súvi-

selo banské právo. Pre samosprávne 

riadenie Banskej Belej, baníctva na 

jej území, bolo používanie obidvoch 

práv nevyhnutné.

Symboly Banskej Belej

Vývoj erbu Banskej Belej podľa pe-

čatných obrazov s jeho znázornením 

siaha do 15. stor., hoci sa pripúšťa 

možnosť používania už skôr. Pečat-

ných obrazov s  pečatnými poliami 

a v nich zobrazenými erbami Banskej 

Belej sa dodnes zachovalo viacero. 

Najstaršia pečať Banskej Belej s pe-

čatným obrazom v  pečatnom poli 

sa nachádza vo forme odtlačku pe-

čatidla na listine z r. 1473. V strede 

pečatného poľa rameno drží želiezko 

a kladivko, v priestore nad a medzi 

nástrojmi je rozvalina. V  perlovco-

vom dvojkruží sa nachádza kruho-

pis v  gotickej majuskule (veľké pís-

mená): + S (igillum). Civium.de.diln. 

(pečať mešťanov Banskej Belej).

V r. 1533 začalo mesto Banská Belá 

používať nové pečatidlo. V renesanč-

nom štíte sa nachádzalo rameno dr-

žiace banícke nástroje. Priestory vy-

plnili ozdoby (rozvinily). Kruhopis 

má text v majuskule: S (igillum) Ci-

fi tatis Dilnensis (Pečať mesta Banská 

Belá) s vročením 1533.

Od obdobia samostatnosti (1848) 

Banská Belá používala pečatidlo (ty-

párium) vyrobené zo skla. V  zvisle 

šrafovanom štíte držadla vystupuje 

skrížená motyka a jednohrotý čakan, 

nad nimi želiezko a  kladivko, nad 

helmicou iniciálka D. Kruhopis s tex-

tom: Sigillum Civit – Atis Dilnensis.

Použitá literatúra:

Banská Belá v  premenách času 

(1228-2018) od autora: Mikuláš Čel-

ko a kol.

Spracoval: JUDr. Gejza Volf

Zo stredovekých dejín Banskej Belej

Listina s najstaršou pečaťou Banskej Belej z r. 1473  foto IG, zdroj ŠABB
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oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že úradné hodi-

ny v  kancelárii budú iba v  stre-

du 8.00 – 12.00 až do odvolania, 

z  prevádzkových dôvodov. Infor-

mácie o  činnosti alebo členstve 

v organizácii môžete získať na tel. 

čísle: 045 / 692 08 75 počas pra-

covných hodín alebo v  Štiavnic-

kých novinách a  vo výveske na 

Križovatke.

Výbor ZO SZTP

Oznámenie
Jednota dôchodcov Slovenska Ba-

ďan – Počúvadlo, Vás srdečne po-

zýva na výstavu ručných prác 

a obrazov, ktorej otvorenie bude 

29.9.2023 o 17.00 hod. v sále kul-

túrneho domu v  Počúvadle. Tr-

vať bude od 30.9. do 15.10.2023 

denne od 14.00 do 16.00 hod. 

Dôchodkyne majú pre Vás pripra-

vené občerstvenie. Príďte sa pre-

svedčiť o  ich srdečnosti. Čakáme 

a tešíme sa na Vás!

Obec Baďan

Zájazd
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že organizu-

je zájazd - kúpanie v Kováčovej, 

utorok 10.10.2023. Cena 10€. 

Odchod autobusu z  Križovat-

ky o  11.00. Záujemcovia sa 

môžu nahlásiť telefonicky na čís-

le: 045/ 692 08 75 alebo osobne 

v kancelárii počas úradných hodín 

(iba v stredu) a zaplatiť poplatok.

Výbor SZTP

Dňa 25. júla 2023 o 14.00 hod., 

v obradnej sieni mestského 

úradu pani Jarmila Simone-

disová, privítala hostí, ako aj 

členky a členov Dobrovoľného 

hasičského zboru. 

Pani Mgr. Nadežda Babiaková, pri-

mátorka mesta Banská Štiavnica, 

na začiatku svojho príhovoru priví-

tala významných hostí: Bc. Jozefa 

Smolinského, prezidenta Dobrovoľ-

nej požiarnej ochrany SR v Bratisla-

ve, Pavla Santorisa, okrskového in-

štruktora DPO a zároveň aj starostu 

obce Banský Studenec, PhDr. Pet-

ra Šemodu, náčelníka mestskej po-

lície, členky a  členov Dobrovoľné-

ho hasičského zboru. Po príhovore 

pani primátorka venovala Pamätný 

pohár mesta Banská Štiavnica, pri 

príležitosti 150. výročia založenia 

Dobrovoľného hasičského zboru. 

Pamätný pohár si prevzal Vladimír 

Poprac, predseda DHZ, ktorý ná-

sledne pohár odovzdal Miroslavo-

vi Krkoškovi, veliteľovi DHZ. Pred-

sedníčka ženského spolku Živena 

pani Renata Taligová a  pani Lydka 

Schnei derová pripli ručne vyšíva-

nú stuhu na hasičskú zástavu, a tak 

nadviazali na tradíciu z  roku 2008 

- pripnutie vyšívanej stuhy pani Jol-

kou Šamovou a  rokom 1877, kedy 

za ženský spolok pani Mária Očov-

ská, manželka mešťanostu Viliama 

Očovského, zakladateľa Dobrovoľ-

ného hasičského zboru, venovala 

spolu s  dvanástimi slečnami hasič-

skú zástavu Dobrovoľnému hasič-

skému zboru. Po krátkom príhovo-

re a pozdrave pre celý hasičský zbor 

prezidentom DPO SR Bc. Jozefom 

Smolinským, odovzdal pozdrav-

ný list Prezídia DPO SR predsedovi 

DHZ Vladimírovi Popracovi a  pani 

primátorke mesta pani Mgr. Nadež-

de Babiakovej venoval novú knihu 

100 rokov Zemskej hasičskej jedno-

ty na Slovensku. Členky Živeny sú 

aj členky DHZ, zablahoželali Vladi-

mírovi Popracovi k jeho 80tim naro-

deninám. Nasledovalo spoločné fo-

tenie na schodoch pred mestským 

úradom, fotka bude použitá na ha-

sičské tablo. Za zvuku hasičskej si-

rény sa účastníci presunuli na hasič-

skú zbrojnicu. Predsedom DHZ po 

privítaní začala slávnostná schôdza, 

ospravedlnil sa JUDr. Dušan Lukač-

ko (Chorvátsko) a kontrolórka DHZ 

Soňa Ivaničová (PN). Veliteľ DHZ 

Miroslav Krkoška oboznámil prí-

tomných o činnosti zásahového ha-

sičského družstva DHZM. O ďalších 

bodoch sa nerokovalo pre neprí-

tomnosť dvoch funkcionárov výbo-

ru. Vladimír Poprac odovzdal osob-

ný Pamätný pohár k jeho 80tke pre 

všetkých členov DHZ, pri príležitos-

ti 150.výročia zboru. Prezident DPO 

SR, Bc. Jozef Smolinský, pozdravil 

slávnostnú schôdzu, povýšil do hod-

nosti vrchného technika Miroslava 

Krkošku a Pavla Santorisa. Venoval 

novú knihu 100 rokov Zemskej ha-

sičskej jednoty na Slovensku. Nasle-

dovalo pohostenie vo forme oblože-

ných chlebíkov a v družnej debate.

Vladimír Poprac

Banskoštiavnickí dobrovoľní hasiči 
oslávili 150. výročie založenia hasičského zboru

Členovia DHZ s primátorkou pred radnicou  foto archív autora

Cieľom workshopu „Tradičné 

tesárstvo“, ktorý sa usku-

točnil v dňoch 11.- 13.9.2023 

v Banskej Štiavnici, bolo 

priblížiť účastníkom metódy 

prastarého tradičného 

remesla. 

Organizátorom podujatia bol Od-

bor preventívnej údržby pamiatok 

Pamiatkového úradu SR, praco-

viska v  Banskej Štiavnici. Po te-

oretickom úvode kurzu sa účast-

níci spolu s lektormi sústredili na 

praktickú časť. Spoločnými silami 

vyrábali objekt, univerzálny dre-

vený prístrešok rámovej konštruk-

cie: kôlňu, dreváreň či sklad.

Čerstvú dubovú guľatinu opraco-

vávali účastníci pomocou tradič-

ných nástrojov (tesárskych sekier) 

a  techník. Kresanie prostredníc-

tvom tzv. „nízkej“ a „vysokej“ práce 

im šlo od ruky. Sústredenie a pre-

cíznosť si vyžadovala výroba tra-

dičných tesárskych spojov. Vyskú-

šali si celú škálu spojov: kampové, 

plátové, čap a  dlab. Doplnkovou 

pracovnou aktivitou kurzu bola aj 

výroba klasického dreveného štie-

paného šindľa, ktorý bude uplat-

nený ako strešná krytina kôlne.

Workshop vyvrcholil montážou 

ručne vyrobených prvkov a  po-

stavením základnej rámovej kon-

štrukcie objektu kôlne. Intenzívne 

pracovné časti workshopu dopĺňa-

li podvečerné prezentácie inšpira-

tívnych príkladov uplatnenia po-

stupov tradičného tesárstva u nás 

i  v  zahraničí. Nechýbala ani ex-

kurzia, ktorá sa sústredila na ob-

hliadku tradičných drevených 

konštrukcií objektov v  Banskom 

múzeu v prírode (SBM) a v enklá-

ve baníckeho osídlenia Banskej 

Štiavnice.

Veríme, že realizácie kurzov tra-

dičných remesiel prispievajú k ich 

zachovaniu a približujú a sprístup-

ňujú ich techniky a  technológie 

laickej i odbornej verejnosti. 

Mestské lesy Banská Štiavnica, 

s.r.o., podujatiu sponzorsky po-

skytli drevenú guľatinu. Ďakuje-

me celému tímu a obzvlášť pánovi 

riaditeľovi Ing. Slavomírovi Kicko-

vi za ochotu a spoluprácu pri ma-

teriálovom zabezpečení podujatia.

Iveta Chovanová

Kumšt tradičného tesárstva

Plaváreň – 
kúpele

Bazén

Otváracie hodiny:

 od  do

utorok:  11.00 20.30

streda – piatok:  13.00 20.30

sobota – nedeľa: 14.00 20.30

Bytová správa, s.r.o.,

Banská Štiavnica
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Pozvánka 
do mestskej knižnice záujem-

com o vlastný rodostrom.

5.10. vo štvrtok o 16:00 hod. 

sa uskutoční prednáška na tému  

„Genealógia v praxi“, kde sa môže-

te dozvedieť mnohé o svojich ro-

dových koreňoch.  

Vstup voľný, srdečne ste vítaní. 

Miesto konania Klub Rubigal. 

Prednáša genealóg Mgr. Vladimír 

Petrovič.

MsK

Utorok, 3. 10., 10. 10., 17. 10., 
24. 10. 2023, od 9.30 hod. 
Štvrtok, 5. 10., 12. 10., 19. 10., 
26. 10. 2023, od 9.30 hod. 
BABYMOVE3 
Vhodné pre deti vo veku 14-36 mesia-
cov. Kurz zameraný na všestranný roz-
voj dieťatka. Obsahom kurzu sú pes-
ničky, básničky a riekanky. Pomocou 
rôznych pomôcok (Overball, balančné 
podložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa zameriava na cvičenia hrubej a jem-
nej motoriky, správny nácvik chôdze na 
špecializovanej dráhe. Súčasťou kurzu 
je aj pohybová a hudobná výchova či 
aktivity na princípe montessori peda-
gogiky. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, e-mail: 
dana.takacova21@gmail.com

Utorok, 3. 10., 10. 10., 17. 10., 
24. 10. 2023, od 15.45 hod.
TANEC +
Vhodné pre deti od 3 rokov. Kurz za-
meraný na všestranný rozvoj dieťaťa. 
Obsahom kurzu sú: pohybová príprava, 
tanečná výchova, rytmika, hudobná vý-
chova, montesorri pedagogika. Cvičí sa 
1x týždenne, 45 minút. Kontakt: FB: Ve-
selé nôžky, e-mail: dana.takacova21@
gmail.com

Utorok, 3. 10., 10. 10., 17. 10., 
24. 10. 2023, od 16.30 hod.
ZDRAVÉ NÔŽKY
Vhodné pre deti od 3 rokov. Nohy sú po 
srdiečku najviac používané v našom 
ľudskom tele (nosia nás cely život), 
práve preto si zaslúžia tú najlepšiu 
starostlivosť. Na kurze zdravé nôžky 
sa okrem našich nôh budeme venovať 
silnému stredu tela, zlepšeniu koordi-
nácie našich pohybov a pokúsime sa 
spoločne odstrániť časté problémy po-
hybového aparátu. Cvičí sa 1x týždenne, 
45 minút. Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Štvrtok, 5. 10., 12. 10., 19. 10., 
26. 10. 2023, od 10.15 hod. 
BABYMOVE2 
Vhodné pre deti vo veku 9-13 mesiacov. 
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťatka. Obsahom kurzu sú pesničky, 
básničky a riekanky. Pomocou rôznych 
pomôcok (Overball, balančné podložky, 
hudobné nástroje, loptičky,…) sa kurz 
zameriava na cvičenia hrubej a jemnej 
motoriky, posilňovanie svalstva pre 
podporu stvornožkovania a šikmého 
sedu, sedu… Pomocou senzomotoric-
kej dráhy podporujeme u dieťatka roz-
voj hrubej motoriky, koordináciu pohy-
bov a rovnováhu. Cvičí sa 1x týždenne, 
45 minút. Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com 

Štvrtok, 19.10.2023, o 16.30 hod.
RODIČOVSKÁ 
POSILŇOVŇA
Malý Rodičovský Koučing, alias MRK☺
Ako môže vnímavé rodičovstvo zmeniť 
svet? Pozývame vás, rodičov, do otvo-
renej debaty o našich každodenných 
rodičovských zápasoch. 

Budeme si rozprávať príbeh o rodičovi, 
ktorý chce nielen prežiť a vydržať, ale 
sníva o pohode a porozumení so svo-
jimi deťmi. Pozrieme sa na každoden-
né závažia a čo nám ich pomáha niesť. 
Nájdeme jednoduché odpovede na Vaše 
zložité otázky. Ukážeme si a precvičíme 
novú zručnosť. Proste, porada v tíme 
rodičov. V Rodičovskej Posilňovni rieši-
me témy rôzneho druhu: Detský vzdor, 
Som dobrá mama?, Príprava predško-
láka na školu, Odvaha ospravedlniť 
sa dieťaťu, Delenie rolí v rodine, Ako 
okolie vníma ženu na MD... Riešime 
témy, ktoré Vás aktuálne zaujímajú. 
Na MRK je vždy prítomný pracov-
ník z Centra poradenstva a prevencie 
v Banskej Štiavnici. Vstupné: bezplatné. 

MATERSKÉ CENTRUM 
MC otvorené pre rodičov s deťmi mimo 
aktivít v materskom centre. Vďaka kur-
zom, prednáškam, aktivitám a seminá-
rom, ktoré v našom materskom centre 
prebiehajú, majú mamičky možnosť 
naučiť sa niečo nové, fyzicky a psy-
chicky si oddýchnuť od každodenných 
povinností, načerpať energiu a nové 
poznatky či zručnosti. 

pondelok: 8.00 – 12.00 hod. knižnica,
 12.30 – 15.00 hod. MC
utorok: aktivity v MC: Babymove, 
 Zdravé nôžky, Tanec
streda: 8.00 – 12.00 hod. knižnica,
 po 12.30 čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: aktivity v MC: Babymove, 
 12.30 – 15.00 hod. MC, 
 po 16.00 prednášky, semináre 
 podľa programu MC
piatok: 8.00 - 15.00 hod.

Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi, či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

31.7.2023 sa stretlo skoro 

90 seniorov z 9 ZO JDS, aby 

sa zúčastnili Okresných 

športových hier seniorov 

JDS v Štiavnických Baniach. 

Okrem Š. Baní boli účastníci aj 

z B. Štiavnice, Beluja, Baďana, 

Kraľoviec-Krnišova, Kopaníc, 

D. Hámrov, Kľaku a Brezna.

Záštitu nad podujatím prijal náš lo-

kalpatriot, europoslanec Robert Haj-

šel už po druhýkrát, čo si nesmierne 

vážime. Má pochopenie pre seniorov, 

nájde si na nich nielen čas, ale aj fi -

nančne akciu podporí. Bez tejto pod-

pory a pomoci by sme nemohli akciu 

takéhoto rozsahu zrealizovať, pre-

to mu patrí veľké poďakovanie. Ten-

to rok sa na príprave a organizácii po-

dieľal v plnom rozsahu aj pán starosta 

Stanislav Neuschl so synom, ktorí nie-

len pomáhali pri príprave ihriska, ale 

mali na starosti aj celú streľbu, zapiso-

vanie, nabíjanie pušiek a pod. Okrem 

toho zabezpečil aj bufet s Luciou Ku-

rucovou a  Andreou Osvaldovou pre 

všetkých účastníkov. Tento rok akciu 

podporil aj MsÚ B. Štiavnica, za kto-

rý sa osobne zúčastnila pani Bc. Eva 

Gregáňová a odovzdala aj ceny pre ví-

ťazov. Každoročne máme podporu aj 

u viceprimátora a poslanca Petra Er-

neka, ktorý tiež pripravil hodnotné 

ceny. Novinkou bolo, že pri zabezpe-

čení priebehu nám prvýkrát pomohli 

aj mladí skauti Šlúchovci s maminou 

a boli veľmi užitoční. Veríme, že s ich 

pomocou môžeme počítať aj budú-

ci rok. Ďalšou posilou bola zdravotná 

sestra Mgr. Andrea Šefranková, ktorá 

zabezpečovala zdravotný dozor a po-

máhala tiež pri zapisovaní. Sme radi, 

že seniori súťažili zodpovedne, a teda 

sme žiadne zranenie nemali. Na akcii 

sa ako zástupca KO JDS z B. Bystrice 

a zároveň aj ako hlavný rozhodca zú-

častnil predseda Ján Hlaváč a  svojej 

úlohy sa zhostil výborne, takže rovna-

ko mu patrí zaslúžené poďakovanie.

Naša vďaka patrí aj pánu riaditeľo-

vi Pavlovi Michalovi zo sokoliarskej 

školy ZŠ s  MŠ M. Hella, ktorý nám 

opäť zapožičal vzduchovky na streľ-

bu a  uvoľnil Rasťa Šoreka, aby nám 

pomáhal pri organizácii a  zapisova-

ní výsledkov. Naši seniori aj napriek 

svojmu veku sa aktívne zapájajú do 

športových aktivít, čím prospieva-

jú svojmu zdraviu. Máme veľa senio-

rov aj vo veku 80+, ktorí nielen po-

máhajú pri organizácii, ale dokonca 

sa umiestnili aj medzi víťazmi. Vďa-

ka mnohým podporovateľom (pred-

stavíme ich postupne) sa nám poda-

rilo pripraviť dostatok darčekov, takže 

verím, že všetci odchádzali spokoj-

ní. V ďalších článkoch sa budeme ve-

novať podrobnejšie súťažiam, ale te-

raz chcem vyjadriť z úprimného srdca 

vďaku všetkým, ktorí pomohli, aby 

sa akcia mohla uskutočniť k  rados-

ti všetkých seniorov. Veľa úsilia vy-

naložili priamo aj členovia našej ZO 

JDS pri príprave, organizácii, balení 

darčekov – takže si zaslúžia tiež veľ-

ké poďakovanie. Okrem nich ďakuje-

me za pomoc aj Ing. Helene Ivaničo-

vej a Ing. Ondrejovi Michnovi z MsO 

JDS v B. Štiavnici za pomoc pri reali-

zácii, zapisovaní, či ako rozhodcovia. 

Na chutný obed nás pozval europosla-

nec Robert Hajšel do Kláštornej vinár-

ne, kde sa uskutočnilo aj slávnostné 

odovzdávanie cien. Naše malé poďa-

kovanie Robovi pripravila Anka Deb-

nárová – klasickú výbornú tortu. Bez 

ohľadu na to, či niekto vyhral alebo 

nie, verím, že všetci prežili krásny ak-

tívny deň v pohybe, radosti a každý si 

odniesol domov malý darček. Úprim-

ná vďaka všetkým a tešíme sa na ďal-

šie spoločné akcie...

Eva Šestáková, ZO JDS

Okresné športové hry 
seniorov - poďakovanie

Členovia ZO JDS BŠ  foto archív ZO JDS BŠ
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Piatok 29.9. o 18:30 hod.

Bod obnovy
Triler, sci-fi , 118 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Príbeh fi lmu je za-
sadený do roku 2041, kedy ľudstvo 
používa veľmi vyspelé technológie 
a ústava všetkým občanom garantu-
je právo na „jeden celý život“. Po 
neprirodzenej smrti, ako je naprí-
klad autonehoda alebo teroristic-
ký útok, tak môže byť človek obno-
vený zo svojej digitálnej zálohy. 
Stačí si každé dva dni pravidel-
ne vytvárať digitálnu zálohu svo-
jej osobnosti – „bod obnovy“. Ale 
zaslúži si vôbec ľudstvo právo na 
druhú šancu? 

Sobota 30.9. o 18:30 hod.

Tvorca
Sci-fi , akcia, 130 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Dej fi lmu Tvorca sa 
odohráva o päťdesiat rokov v bu-
dúcnosti, kedy prebieha ničivá 
vojna medzi ľuďmi a umelou inte-
ligenciou, v tomto čase veterán 
americkej armády Joshua v poda-
ní Johna Davida Washingtona dúfa, 
že nájde svoju manželku, s kto-
rou sa odlúčili pred piatimi rok-
mi. Vydáva sa na smrteľne nebez-
pečnú cestu za nepriateľské línie, 
aby našiel svoju ženu a tiež tvor-
cu vysoko vyspelej umelej inte-
ligencie, o ktorej sa predpokla-
dá, že je konečným prostriedkom na 
ovládnutie sveta a ukončenia voj-
ny. Film režíruje vizionársky re-
žisér Rogue One: A Star Wars Story 
Gareth Edwards. Tvorca je strhujú-
ci, akčný thriller, ktorý podnecu-
je k zamysleniu.

Nedeľa 1.10 o 16:00 hod.

Labková patrola 
vo veľkofi lme
Animovaný, komédia, 100 min., MP, 
vstupné: 6€. Najroztomilejší psí 
záchranári z Labkovej patroly sú 
späť s ďalším veľkým dobrodruž-
stvom. Tentoraz je to všetko o su-
per – schopnostiach, ktoré naši 
hrdinovia získajú po tom, čo ich 
dom zasiahne meteorit.

Nedeľa 1.10. o 18:30 hod.

After: Navždy
Romantický, 87 min., MP:15, vstup-
né: 6€.

Utorok 5.10. o 18:30 hod.

Šťastný človek
Dokument, 81 min., MP:12, vstupné: 
6€. Skutočný príbeh človeka, kto-
rý v snahe žiť pravdivo a auten-
ticky riskuje stratu toho najcen-
nejšieho. Film Šťastný človek sa 
začína spomínaním českého grafi c-
kého dizajnéra a spisovateľa Mar-
vina Horvata na nedávnu minulosť 
vo švédskom Göteborgu, keď pôsobil 
ako bežná česká žena vo vzťahu so 
slovenským manželom, psychiatrom 
Ivanom a ich dvoma deťmi.

Štvrtok 5.10. o 18:30 hod.
Sobota 7.10. o 18:30 hod.

Úsvit
Historický, dráma, 120 min, MP:12, 
vstupné: 6€. Výpravná detektívna 
dráma z roku 1937. 

Do mestečka Svit pod Tatrami pri-
chádza riaditeľ veľkej továrne, 
aby tu po baťovskom vzore posta-
vil moderné priemyselné mesto. Ich 
plán ale naruší znepokojujúci nález 
v areáli továrne. Jediný, kto chce 
záhadu vyriešiť a nájsť odpovede, 
je tehotná manželka riaditeľa.

Piatok 6.10. o 18:30 hod.

Prízrak 
v Benátkach
Triler, krimi, 120 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Prízrak v Benátkach, 
je nový detektívny thriller na mo-
tívy románu “Halloweenská pár-
ty”od kráľovnej detektívok Agathy 
Christie a v réžii držiteľa Osca-
ra® Kennetha Branagha. V Benátkach 
po druhej svetovej vojne sa sláv-
ny detektív Hercule Poirot, kto-
rý je už na dôchodku a žije vo 
vlastnom exile, neochotne zúčastní 
na jednej seanse. Keď je však je-
den z hostí zavraždený, je na bý-
valom detektívovi, aby opäť odha-
lil vraha.

Nedeľa 8.10. o 16:00 hod.

Labková patrola 
vo veľkofi lme
Animovaný, komédia, 100 min., MP, 
vstupné: 6€. Najroztomilejší psí 
záchranári z Labkovej patroly sú 
späť s ďalším veľkým dobrodruž-
stvom. Tentoraz je to všetko o su-
per – schopnostiach, ktoré naši 
hrdinovia získajú po tom, čo ich 
dom zasiahne meteorit.

Nedeľa 8.10. o 18:30 hod.

Bod obnovy
Triler, sci-fi , 118 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Príbeh fi lmu je za-
sadený do roku 2041, kedy ľudstvo 
používa veľmi vyspelé technológie 
a ústava všetkým občanom garantu-
je právo na "jeden celý život". Po 
neprirodzenej smrti, ako je naprí-
klad autonehoda alebo teroristic-
ký útok, tak môže byť človek obno-
vený zo svojej digitálnej zálohy. 
Stačí si každé dva dni pravidel-
ne vytvárať digitálnu zálohu svo-
jej osobnosti – "bod obnovy". Ale 
zaslúži si vôbec ľudstvo právo na 
druhú šancu?

Utorok 10.10. o 18:30 hod.

Brutální vedro
Dráma, 75 min., MP:12, vstupné: 6€. 
Vo svete ohrozenom slnečným úlom-
kom letiacim k Zemi uviazne osem-
násťročný chlapec cestou na chatu 
v neznámom meste. Séria bizarných 
udalostí ho prinúti postaviť sa 
svojim najväčším strachom a zmie-
riť sa s realitou vykĺbeného sveta.

Štvrtok 12.10. o 18:30 hod.

Lúzri 
z Wall street
Komédia, dráma, 120 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Vo svete ohrozenom 
slnečným úlomkom letiacim k Zemi 
uviazne osemnásťročný chlapec ces-
tou na chatu v neznámom meste. Sé-
ria bizarných udalostí ho prinúti 
postaviť sa svojim najväčším stra-
chom a zmieriť sa s realitou vykĺ-
beného sveta.

Ani jeseň nebude v Banskej 

Štiavnici chudobná na kultúrne 

podujatia. 

Vybrali sme pre vás niektoré, na kto-

ré si už teraz môžete zakúpiť lístky na 

www.banskastiavnica.sk/kultura, 

v  informačnom centre alebo na 

ticketlive.sk.

Hudobná spolupráca Martina 

Geišberga a Richarda Autnera vi-

sela vo vzduchu už dlhšie. Obaja sa 

po prvýkrát stretli práve na divadel-

ných doskách. Umelci si veľmi rých-

lo sadli nielen ľudsky, ale aj hudob-

ne. Rozhodli sa preto pre rok 2023 

prepojiť svoje cesty aj v rámci spo-

ločných koncertov. Dramaturgia 

ich spoločných koncertov je založe-

ná na vnímavej hudobnej spolupráci 

všetkých zúčastnených hudobníkov, 

ktorá hudobne aj autorsky prepo-

jí dve nosné postavy projektu umel-

cov Martina Geišberga a  Richarda 

Autnera. Túto výnimočnú dvojicu si 

môžete vychutnať už 22. októbra.

27. októbra sme prichystali pre fa-

núšikov dobrej divadelnej komédie 

predstavenie Pi čaj, miláčik. Vý-

znamná divadelná spoločnosť skú-

ša bulvárnu hru. Je niekoľko dní 

pred premiérou. Nič nie je pripra-

vené: technický personál je fl egma-

tický, garderobierka neochotná, du-

chom neprítomnej režisérke všetko 

prerastá cez hlavu. Medzi hercami 

vládne elektrizujúca nálada, hlav-

ná predstaviteľka je na pokraji ner-

vového zrútenia z prvého milovní-

ka – syna producenta, ktorý si ho 

protekčne „nanominoval“ do hry. Ne-

motorne, nesmelo, naivne a ťarba-

vo vchádza po prvý raz na javisko. 

Takto sa začína komédia v  podaní 

takmer „kalamitných“ hercov. Po-

viete si: Hotová katastrofa! Omyl. 

Skvelá zábava! Predstavenie má vy-

nikajúce obsadenie – v alternáciách 

sa objavujú mená ako David Hartl, 

Zuzana Tlučková, Jana Lieskovská, 

Peter Kočiš či Přemysl Boublík.

Pre detského diváka máme prichys-

tané Slovenské ľadové kráľov-

stvo. Originálne autorské pred-

stavenie hercov, ktorí nadabovali 

a  naspievali slovenskú verziu zná-

mej rozprávky Frozen, vás vtiahne 

do ľadového kráľovstva plného zá-

bavy a  hudby. Čaká na vás príbeh 

dvoch sestier Elsy a Anny, ktorých 

láska nepozná hranice. Stretnete sa 

aj s milým a vtipným snehuliakom 

Olafom, ktorý očarí všetkých ma-

lých aj veľkých divákov. Očakávajte 

skvelé spevácke a  herecké výkony, 

veľa energie a interakcie s divákmi 

a známe melódie z rozprávky, kto-

ré si s nami určite radi zaspievate. 

Uvedieme 29. októbra.

Dobrej kultúry nebude málo ani 

v  ďalších mesiacoch. Čaká na vás 

koncert Juraj Zaujec & David 

Sabo, pre deti premiéra projek-

tu Bojko a  Zmrzlinka, či dielo 

F. Zollera Otec s fantastickým Emi-

lom Horváthom v  hlavnej úlohe 

hviezdne obsadeného divadelného 

predstavenia.

Rastislav Marko, 

vedúci odd. KŠaMK

Október 
prinesie atraktívnu ponuku
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17.9.2023 sa naši najmladší 

Atléti BS predstavili na posled-

ných dráhových pretekoch 

sezóny. 

Majstrovstvá Stredoslovenského 

atletického zväzu, predstavujú naj-

vyššie preteky jednotlivcov na Slo-

vensku. Ml. žiactvo (12-13.rokov) 

a najmladšie žiactvo (10-11.rokov).

Tréner Robo Petro: „Po serióznej prí-

prave mojich zverencov aj cez prázdni-

ny som veril, že nejakú medailu by sme 

z B. Bystrice mohli priniesť, ale že bude-

me tak úspešní, som neočakával a som 

veľmi spokojný a zverenci ešte viac.

V behu na 60m sa prestavilo 117 prete-

károk, čo prinieslo až 15 rozbehov. Naše 

dievčatá štartovali v  prvých štyroch 

a všetky svoje behy vyhrali. No lenže do 

fi nále postupovalo osem s najlepším ča-

som a okrem Olívie Dobrovičovej bežali 

fi nále Michaela Šušková, Michaela Má-

ria Palášthyová a Eliška Bačíková. Toto 

bolo ako z rozprávky, keď veľké kluby sa 

pozerajú, ako tri dievčatá vo výrazných 

tielkach valcujú šprintérsku trať. Finále 

vyhrala v novom osobnom rekorde Miš-

ka Šušková 8,92s a pripísala si prvý ti-

tul Majstra SsAZ. Na 5. mieste dobehla 

Eliška Načíková a na 7. mieste Micha-

la Mária Palášthyová. Na 60m bežala 

aj Ema Bačíkova v ml. žiačkach a časom 

8,98s si vylepšila osobný rekord o šty-

ri desatiny. V skoku do diaľky sa pred-

stavila Olívia Dobrovičová a  vylepšila 

si osobný rekord 376cm. Lepšia z našej 

dvojice diaľkárok bola Eliška Bačíková, 

ktorá v novom osobnom rekorde 415cm 

obsadila skvelé 2. miesto.

Na 600m nml. žiakov sa po nevyda-

renom štarte prepracoval na pekné 

3.miesto Ondrej Bačík, ktorý po hodine 

pauzy ešte zopakoval 3. miesto v behu 

na 150m.

Ďalší osobný rekord a  titul si vybeha-

la 10 ročná Veronika Ivaničová, keď na 

1000m deklasovala súperky a zlepšila si 

rekord na 3:36,34min.

Nml. žiačky na 150m opäť ovládla Mi-

chaela Šušková a  v  osobnom rekorde 

22,67s si pripísala druhý titul krajskej 

šampiónky. Michaela Palášthyová do-

behla v čase 23,86s na 7. mieste. V ml. 

žiačkach si opäť zabehla osobný rekord 

Ema Bačíkova 22,15s. 

Roman Slovík sa predstavil vo vrhu gu-

ľou. Výkon 6,51m síce znamenal os. re-

kord, žiaľ, stačilo to len na 13. miesto.

Bonbónikom pretekov boli závereč-

né štafety na 4x60m. Naše kvarteto 

Šušková, Eliška Bačíková, Palášthyová 

a  Dobrovičová vyhrali a  pripísali si ti-

tul Majsteriek kraja. Suma sumárum, 

získali sme 2x3. miesto,1x2. miesto 

a  4x1. miesto. Ďakujem rodičom za 

podporu a pomoc. Pretekov sme sa zú-

častnili za fi nančnej podpory z rozpočtu 

Mesta Banská Štiavnica.“

Výsledky: https://www.atletika.sk/

R. Petro

Majstrovstvá SsAZ

Úspešné pretekárky z ŠK Atléti BŠ  foto archív autora

Mohli sa o tom presvedčiť aj 

žiaci zo ZŠ a MŠ v Prenčove, 

ktorí strávili 18.9.2023 veľmi 

poučné pondelkové dopo-

ludnie v Hoplandii. 

Na úvod ich veľmi milo privítali pre-

vádzkari Lea a Štefan plus celý mar-

ketingový tím. Aby sa deti cítili ako 

ozajstní účastníci cestnej premávky, 

hneď pri príchode dostali na seba re-

fl exné vesty. Najskôr si ako prví žia-

ci overili svoje teoretické vedomos-

ti v novootvorenej učebni Hoplandia 

Edu. Cez videoprojekciu si oprášili 

značky, refl exné prvky, čísla záchran-

ných zložiek, základné dopravné poj-

my ako cesta, chodník, križovatka či 

povinná výbava cyklistu. Deti boli veľ-

mi akčné,  dynamicky sa zapájali do 

prednášky a živo diskutovali. Potom 

ich čakala druhá časť, ktorá sa realizo-

vala na dopravnom ihrisku. Decká si 

mohli priamo na označenej ceste vy-

skúšať, ako sa jazdí na štvorkolkách, 

bicykloch, kolobežkách, odrážadlách. 

Ich úlohou bolo sledovať správne stra-

ny vozovky, semafory, chodcov a iné 

simulačné situácie. To všetko za dozo-

ru svojich pedagógov a zamestnancov 

Hoplandie. Na záver celého poduja-

tia sa dokonale vybláznili v zábavnom 

centre tohto zariadenia, čo bolo skve-

lým zakončením príjemného a osož-

ného dňa. Aby však aj takéto vyučova-

nie malo želaný efekt, žiaci dostávajú 

od zariadenia certifi káty o absolvova-

ní dopravnej výchovy, určite bohatší aj 

o nové zážitky a vedomosti z tejto, tak 

potrebnej, oblasti života.

Daniela Sokolovičová

Dopravná výchova 
má stále svoje opodstatnenie

ZŠ s MŠ Prenčov počas dopravnej výchovy  foto Archív Hoplandia

Záujmová 
krúžková činnosť 

Centra voľného času 

v šk. r. 2023/2024

Športové ZK:

Brazílske JIU JITSU / DŽIU – 

DŽICU / - od 7 rokov

Parkour – 7 – 10 rokov

Rekreačný bedminton – I. a  II. 

stup. ZŠ

Atletika - I. a II. stupeň ZŠ

Florbalové ZK - I. a II. stupeň ZŠ

Gymnastika - začiatočníci, mierne 

pokročilí, pokročilí 

Strelecký ZK – od 10 rokov

Šach - I. a II. stupeň ZŠ + SŠ

Plávanie /Plavecký klub/ I. a  II. 

stupeň ZŠ

Posilňovňa klub – od 10 rokov

Volejbal – II. stupeň ZŠ

Basketbal - II. stupeň ZŠ

Joga – 7 – 10 rokov

Prírodovedné ZK:

Matematické ZK - II. stupeň ZŠ

Jazykovedné, spoločenské 

a umelecké ZK:

Anglický jazyk – I. stupeň ZŠ

Applause -moderné tance, con-

temporary, roztlieskavačky, Hip – 

hop, Country a mnoho ďalších...

Folklórny ZK – I. a II. stupeň ZŠ

Hudobno-pohybový – MŠ

Výtvarné ZK – pre MŠ 

Paličkovaná čipka – ZŠ, SŠ

Technické ZK:

Lego – I. stupeň ZŠ

Bližšie informácie na č.t.:

0907598567,

e-mail: 

cvcbanskastiavnica@centrum.sk,

žiadosť o prijatie nájdete aj na web 

stránke: www.cvcbanskastiavnica.

edupage.org

Záujmová krúžková činnosť za-

čína k 1.10.2023.

Jana Machilová, CVČ

Superfi nále SP 
v diaľkovom plávaní

8. kolo slovenského pohára v diaľ-

kovom plávaní 9.9.2023 v Štúrove 

a naši dvaja plavci si na trati 3km 

vyplávali medailové umiestne-

nia. Janko Čamaj striebro, Jakub 

Beňo bronz, a pohár v superfi ná-

le 1. miesto na trati 3km st. žiaci 

si pre túto sezónu odniesol Janko 

Čamaj. Gratulujeme!

PK BŠ
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Víťazi Adrián Skarba a Adam Páleník  foto archív autora

Futbal
6.-ta výhra v rade

Á-mužstvo odohralo v nedeľu 24.9. 

na domácom trávniku 7. kolo V. ligy 

skupiny JUH. OŠK Radzovce pora-

zilo 1:0, o jediný gól zápasu sa posta-

ral L. Tesák. Chalani dosahujú skve-

lé výsledky, a s výnimkou 1.kola ešte 

neprehrali a pripisujú si 6.-tu výhru 

za sebou. Sitno, do toho!

U 13vyhrala 1:14

24.9. odohrali naše tímy U15 a U13 

zápasy 7. kola 2.ligy na ihrisku sú-

pera TJ Družstevník Senohrad. 

Naša U15 viedla 1:0, Senohradča-

nia však za 4 minúty otočili skó-

re na 2:1, na čo naši chlapci doká-

zali v priebehu minúty zareagovať 

gólom na 2:2. 3. gól Senohradu sa 

im už nepodarilo dorovnať, a  tak 

zo Senohradu odchádzajú bez bodu 

po tesnej prehre 3:2. Zápas U13 

mal iný priebeh a naši chlapci po-

čas celého zápasu dominovali a sú-

perovi nastrieľali 14 gólov. 5 gólov 

vsietil F.Chovan, hetrik zazname-

nali M.Zorvan a J.Binder, 2 góly si 

dnes zapísal A.Mangult a jeden gól 

strelil J.Lupták.

Chalani, gratulujeme!

A-mužstvo deklasovalo Torna-

ľu 0:6

A-mužstvo si po 6.-tom kole V. ligy 

skupiny JUH pripisuje už 5.-te ví-

ťazstvo v rade a so skóre 21:6 je na 

2.mieste, za nás skórovali Pellegrini, 

Prokaj, Budinský, Hudák, Jacko, Te-

sák. Chalani, bavíte sa futbalom!

Výsledkový servis mládeže 

Počas soboty 16.9. odohrali naše 

mládežnícke kategórie spolu 4 zá-

pasy na ihriskách súperov. Zo 4 zá-

pasov si Sitno pripísalo 3x výhru, 

a jednu prehru, kedy ani 4 strelené 

góly nestačili na víťazstvo U19. U13 

zvíťazila nad MFK Žarnovicou 0:7, 

skórovali Chovan 2, Zorvan 2, Hu-

dec, Majerský, Mangult. U15 takis-

to zvíťazila nad MFK Žarnovica 1:4, 

skórovali Bungyi 2 a  Líška 2. U17 

zvíťazila na ihrisku MŠK Rimavská 

Sobota taktiež výsledkom 1:4, skó-

rovali Hanzlík, Kollár 2, Marko. U19 

napriek 9 gólovej prestrelke a 4 stre-

lených góloch prehrala na pôde MŠK 

Rimavská Sobota 5:4, skórovali 

Pavlenda 2, Kočtúch, Lupták. Chala-

ni, len tak ďalej!

Kam za futbalom?

30.9. A- Mužstvo: Tomášovce – FK 

Sitno BŠ, 15:30

U15/1 Dudince - FK Sitno BŠ, 10:00

U13/1 Dudince - FK Sitno BŠ, 

11:45

Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ

Mladý tím AMK Banská 

Štiavnica má za sebou svoju 

prvú súťažnú sezónu. Vo fi nále 

na domácej Ostrej Lúke bolo 

preto hneď niekoľko dôvodov 

na radosť a dobrú náladu.

Ostrá Lúka, 10. septembra 2023 

– Už polovicou úspechu je, keď sa 

stretne partia správnych ľudí za-

pálených pre rovnakú vec. V  tom-

to prípade je to skupina ľudí okolo 

automobilových nadšencov Adama 

Páleníka a Adriana Skarbu, ktorí sa 

rozhodli plniť si svoje sny o preteka-

ní. „Do našej prvej sezóny sme vstupo-

vali s malou dušičkou a jediným odhod-

laním, neurobiť si veľkú hanbu a nebyť 

poslední. Dnes máme za sebou posled-

né preteky a  sme nesmierne šťastní, 

pretože sme skončili oveľa lepšie než 

sme si trúfali snívať,“ neskrýval nad-

šenie Adrián Skraba, ktorý zhodou 

okolností na Ostrej Lúke oslavoval 

aj svoje 25-te narodeniny. „Zišli sa tu 

naši priatelia, rodina, všetci, ktorí nás 

podporujú a  spoločne sme to oslávili. 

Dokonca sme tu mali aj jednu úspešnú 

žiadosť o ruku, a tak na tento vydarený 

víkend nebudeme spomínať iba ako pre-

tekári,“ prezrádza Banskoštiavničan.

Domáce preteky mávajú vždy špe-

ciálnu príchuť. Vždy veľmi pote-

ší podpora množstva fanúšikov, no 

zároveň to uberá energiu a čas po-

trebný na podstatu súťažného ví-

kendu. Keď sa potom vyskytnú ne-

predvídané okolnosti, tak je sa čo 

obracať. „Pri odchode na preteky sme 

všetko skontrolovali a  boli sme dobre 

pripravení,“ vysvetľuje Adam Pále-

ník. „Ako na potvoru sa však hneď po 

naštartovaní v piatok ukázali problémy 

so sviečkami a následne aj s ručnou brz-

dou. Takže som pendloval medzi Bys-

tricou a Ostrou Lúkou, lebo sme nemali 

všetko so sebou. Keď sme to dali dokopy, 

tak neskôr začal kvapkať benzín aj na 

Aďovom aute a museli sme meniť tesne-

nie na palivovom čerpadle. Sranda je, že 

celú sezónu sme nemali žiadne technic-

ké problémy, a tu sme to riešili hneď na 

začiatku. Všetko sme však stihli a mohli 

vyštartovať do pretekov.“

Obaja pretekári tímu AMK Banská 

Štiavnica mali nakopnuté na pek-

né konečné umiestnenie vo svojich 

triedach a ostávalo urobiť už iba po-

sledný krok. „Pred záverečným víken-

dom som mal v triede takmer 40 bodo-

vý náskok a ostávalo mi potvrdiť pozíciu 

aspoň v jednom súťažnom dni. To sa mi 

podarilo už v sobotu a druhým miestom 

v  triede som si zabezpečil prvenstvo 

v triede,“ tešil sa Adam Páleník, kto-

rý na svojej Honde Civic štartoval 

v triede NP1 Slovenského kopcové-

ho pohára. „Vytešený z tohto výsledku, 

ktorý sme pred sezónou vôbec nečakali, 

som už v nedeľu šiel oveľa uvoľnenejšie 

a netlačil tak. Bolo rozhodnuté, a vlast-

ne už bolo jedno, na akom mieste dojaz-

dím. Nech si vraví kto chce, čo chce, ti-

tul bol doma a pre nás, ako začínajúcich 

pretekárov má hodnotu titulu majstra 

sveta.“

Pochopiteľnú radosť zdieľali v  ce-

lom tíme a k oslavám svojím výsled-

kom prispel aj Adrián. „Po pretekoch 

na Jankovom vŕšku som bol zrazu na 

druhom mieste priebežne s  náskokom 

takmer dvadsať bodov,“ vraví Adrián 

Skarba. „Nečakaná príležitosť na krás-

ny výsledok nám dodávala novú ener-

giu. Vedel som, že ak nesklamem, tak by 

som druhé miesto v  triede mohol udr-

žať.“ Skarbova Honda Civic 4g, sú-

ťažiaca v  triede NP2 Slovenského 

kopcového pohára napokon doká-

zala vyjazdiť tretie miesto v  triede 

po obidva súťažné dni, čo bezpeč-

ne stačilo na druhé miesto v koneč-

nom poradí triedy NP2 v  sezóne 

2023. „Je to nádherný výsledok. Štart 

na Ostrej Lúke sa tak stal pre nás naj-

krajším víkendom v celom roku. Nielen-

že sa vydarili preteky a vyjazdili sme po-

trebné umiestnenia, ale boli tu s nami 

naše priateľky, rodina, priatelia a všet-

ci, čo nám držia palce. Vyšlo výbor-

né počasie a usporiadatelia, ktorým sa 

tiež chceme poďakovať, pripravili veľ-

mi pekné a  vydarené preteky. Všetko 

do seba zapadlo tak ako má a myslím 

si, že na tento víkend budeme dlho spo-

mínať. Keď som si to po dojazde posled-

nej jazdy uvedomil, tak sa priznám, že 

aj slzička šťastia padla. Dokázali sme si 

splniť ďalší sen.“

„Všetkým, ktorí nám v príprave počas 

sezóny pomáhali, cestovali s nami a dr-

žali palce, chceme veľmi pekne poďako-

vať. Je to výsledok celej našej nadšenej 

partie. Je super vedieť, že máme okolo 

seba takýchto úžasných ľudí. Špe ciálna 

vďaka patrí našim mechanikom,“ do-

dáva Adam Páleník. „Máme za se-

bou prvú sezónu. Prvý krok. A  čo ďa-

lej? Je to fi nančne veľmi náročný šport, 

no pretekanie milujeme a pokúsime sa 

nájsť ľudí, ktorí nám pomôžu, aby sme 

mohli aj naďalej robiť radosť nielen 

sebe, ale aj našim fanúšikom a partne-

rom. Spoločne sa už tešíme na nasledu-

júcu sezónu.“

Ľuboš Kašický

Záver ako sa patrí! 
Aj slzička šťastia padla
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Inzerujte aj vy v

Š  avnických
novinách

1 slovo 0,50€
1cm2 0,70€

 Predám hrozno na koreni tma-

vé a biele, cena 60 centov/kg, tel.č.: 

0902 370 761

inzercia

 Staviam kamenné domy z  ručne 

tesaného kameňa, hrúbka múrov 

80cm, rozmer 10 x 8m, cena aj s ma-

teriálom bezplatne od 25  000EUR, 

ďalej staviam klenby, múry, chodní-

ky, foto a info: 0902 147 715, cenová 

ponuka na mieste!

Realizujem stavebné tesárske a klam-

piarske práce, tel.č.: 0903 549 052

služby

Stredná odborná škola lesnícka
Akademická 16
969 01  Banská Š  avnica  
hľadá
INŠTRUKTORA AUTOŠKOLY
na prak  cký výcvik 
Termín nástupu - ihneď
Práca na živnosť, odmena 8,- € / 45 min. (vyučovacia hodina)
Požiadavky:
- inštruktorské oprávnenie (Z.z. 93/2005, §8, ods. 2) 
  a vodičský preukaz skupiny A, B, T
- odborná spôsobilosť (zákon 93/2005, §4)

Kontakt:
T. číslo: 045/691 1131
Email: soslbs1@gmail.com
Kontaktná osoba: Miloslav Findra 0911 818 710

Spojená škola 
Samuela Mikovíniho,

Akademická 13, 969 15 Banská Štiavnica
vyhlasuje

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
podľa §281 a nasl. 

Obchodného zákonníka
na prenájom nebytových priestorov:

skladový priestor
v termíne od 18.09.2023 do 05.10.2023

Podmienky súťaže sú uverejnené 
na informačnej tabuli SŠ SM a na 

internetovej stránke: www.mikovini.sk


